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Jesenný zber
Jeseň je obdobím zberu úro-

dy. Úroda nie je len výsledkom 
práce v záhradách či na poliach, 
ale aj prirodzeným plodom 
kontinuity života. Koniec tohto-
ročného septembra sa niesol v 
znamení zberu politicko-mediál-
nej úrody. Pri polročnom čakaní 
na predčasné voľby sme boli 
vystavení množstvu podnetov, 
informácií i dezinformácií, a žiaľ, 
aj dehonestácii druhých či nená-
visti. Neschopní prijať iný názor, 
pohľad či postoj. Neschopní 
hľadať kompromis, čo je mimo-
chodom hlavnou úlohou politiky. 
Jej podstata nespočíva v prvom 
rade na porazení či diskreditácii 
protivníka, ale v hľadaní dobra 
a spravodlivosti pre všetkých. 
Aj pre protikandidátov či ľudí s 
odlišnými názormi. V demokracii 
dokonca nejde o uplatňovanie 
moci nad druhými, ale o jej 
deľbu. Žiaľ, rokmi presadzuje-
me ideál bez zohľadnenia stavu 
spoločnosti i opačných názorov, 
pričom si nepripúšťame vlast-
né zlyhania. Sprivatizovali sme 
si pravdu, ktorú chceme bez 
počúvania a akceptovania iných 
presadiť ako jedinú správnu. 
Podľa sympatizantov strán či 
hnutí, názorov na spoločenské 
témy, automaticky hodnotíme 

ľudí na dobrých a zlých. Je preto 
nelogické diviť sa, čo všetko 
nám v spoločnej záhrade za 
ostatné roky vyrástlo. Frustrácia, 
rozdelenie a neúcta. 

Pri čítaní týchto riadkov už 
čitateľ vie, ako dopadli voľby. 
Niekto je spokojný, iní sú smut-
ní, niekto premýšľa o tom, čo s 
tým urobiť. Skôr ako budeme 
odsudzovať, lámať palicu či 
radovať sa na úkor ostatných, 
nezabudnime, že žneme nielen 
to, čo sme si zasiali, ale aj to, čo 
vzniklo z toho, čo sme zane-
dbali. Záhrada je spoločná. Stav 
spoločnosti a jej riadenie nie je 
o jedinom prístupe k životu, o 
jedinom videní sveta. Nejde o 
tvorbu monokultúr, ale o pes-
trosť života, stromov i rastlín, 
bez ktorých by záhrada zostala 
umelá. Skúsenosť prirodzene 
v záhrade uprednostnila tie 
stromy, ktoré prinášajú ovocie. 
Pestrofarebnosť jej dodáva punc 
neuchopiteľnosti. No množstvo 
nedokážeme vždy správne zhod-
notiť. Presýtení informáciami 
túžime po nosnej pravde. K tej 
sa však nedopracujeme vytrhá-
vaním všetkého, čo považujeme 
za burinu, ani vytláčaním toho, 
čo sa osvedčilo. Pravda živo-
ta predpokladá trpezlivosť a 

vernosť príbehu, ktorý zaručuje 
pokračovanie a nehľadá chyby 
len u druhých. Ani v záhradách 
nedosiahneme úrodu hneď. Po-
trebuje svoj čas a rešpektovanie 
princípov života i jeho reproduk-
cie. Ak po tridsiatich rokoch nie 
sme spokojní s plodmi v našej 
záhrade, potom môže byť prob-
lém aj v tom, že sme zabudli, že 
nejde len o individuálne dobro a 
už vôbec nie na úkor druhých. 

Nech dopadli voľby akokoľvek, 
pred nami sú ďalšie dni života. 
Buďme počas nich záhradník-
mi, ktorí zasievajú, udržiavajú a 
kultivujú vzájomné porozumenie, 
úctu, rešpekt a dobro. Takto 
dopestované ovocie prinesie 
radosť i zmysel. Možno nie vždy 
v politickej rovine, ale v ľudskom 
živote určite. 
 

PAVOL TOMAŠOVIČ
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Trnava má za sebou najúspešnejšiu letnú 
turistickú sezónu za posledné roky 
Mesto Trnava a celkovo Región Trnava majú za sebou najsilnejšiu 
letnú sezónu. Tento rok ich navštívilo o tretinu viac turistov ako 
vlani a na mestských prehliadkach sa počas leta zúčastnilo vyše 
1 100 turistov. Najnavštevovanejšou dominantou bola mestská 
veža. 

   „V letných mesiacoch jún až 
august sme zaznamenali viac ako 
32-percentný nárast návštevní-
kov v Turistickom informačnom 
centre – Región Trnava. Minulý 
rok k nám prišlo vyše osem tisíc 
turistov, teraz viac než dvanásť 
tisíc,“ hovorí Alexander Prostinák, 
výkonný riaditeľ Oblastnej orga-
nizácie cestovného ruchu (OOCR) 
Trnava Tourism. 
   Turistické informačné centrum 
(TIC) v centre mesta funguje ako 
informačný bod pre domácich 
i zahraničných návštevníkov. 
Zároveň zaznamenáva počty ich 
návštev a poskytuje informácie 
o dianí v Trnave a najznámejších 
pamiatkach. Podľa najnovších 
čísel z TIC je najnavštevovanejším 
turistickým miestom v Trnave 
opäť mestská veža. „Ide o domi-
nantu mesta, ktorú by nemal vy-
nechať žiadny turista. Túto letnú 
sezónu sme zaznamenali nárast 
o 10 % návštevníkov, ktorých bolo 
vyše 10-tisíc,“ hovorí Michal Praj, 
projektový manažér OOCR Trnava 
Tourism.  
   Trnava, ktorá sa nazýva aj Malý 
Rím, je hlavne známa svojimi kos-
tolmi. Najznámejšími sú Kated-
rála sv. Jána Krstiteľa a Bazilika 
sv. Mikuláša, ktoré počas leta 
navštívilo o 20 % viac turistov ako 

v minulom roku. Úspech mali aj 
bezplatné letné prehliadky, ktoré 
sa konali každý pracovný deň po-
čas letných mesiacov. Zúčastnilo 
sa ich 1 118 turistov. „Oproti minu-
lému roku to je nárast o vyše 26 
%. Zvýšil sa aj počet  komerčných, 
platených prehliadok mesta, a to 
o vyše 27 %,“ dodáva Michal Praj. 
Návštevníci mesta majú možnosť 
si vybrať z niekoľkých typov pre-
hliadok pre skupiny i jednotlivcov 
a prezrieť si s odborným výkla-
dom sprievodcu ako sakrálne, tak 
aj svetské pamiatky mesta. 
   Rástla návštevnosť ubytovaných 
hostí i gastro prevádzok. Turis-
ti využívali ubytovanie v meste 
Trnava a od januára do júla 2023 
sa ich tu ubytovalo vyše 27-tisíc, 
čo je o 31 % viac ako minulý rok. 
V meste strávili priemerne dva až 
tri dni (dve prenocovania). Podľa 
Štatistického úradu SR bol Trnav-
ský kraj jediným spomedzi všet-
kých krajov, ktorý v júni prekonal 
predcovidovú úroveň návštevní-
kov, a to v prípade domácich aj 
zahraničných turistov. 
   Počas letných mesiacov Trna-
vou prejdú hlavne denní návštev-
níci, ktorí tu spoznávajú históriu, 
objavujú sakrálne pamiatky, 
predovšetkým kostoly, ale tiež 
príbehy mestskej veže, hradieb, 

radnice či univerzitných budov. 
Zároveň navštevujú gastro podni-
ky a kaviarne v historickom centre 
mesta.

TRNAVA TOURISM
Foto: Matúš Koprda

Mestská veža je najnavštevovanejšou 
atrakciou

Finančný strop na celodenné parkovanie, 
predplatené hodiny pre firmy aj lepšie 
podmienky pre opatrovateľov 
 
Od 15. októbra vstupuje do platnosti séria noviniek v parkovaní.
Trnavskí poslanci na septembrovom zasadnutí mestského zastupiteľstva schválili nový návrh 
všeobecne záväzného nariadenia týkajúceho sa parkovania. VZN číslo 614 prináša množstvo 
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benefitov, ktoré vychádzajú v ústrety širokej časti verejnosti aj menším skupinám obyvateľstva, 
ako sú ľudia odkázaní na pomoc pracovníkov sociálnych služieb či podnikatelia využívajúci  
na prácu viacero vozidiel.  

Dané zmeny je možné zapra-
covať vďaka tomu, že regulácia 
parkovania funguje. Dobre na-
stavený systém redukuje počty 
áut v zónach a tým sa vytvára 
priestor na voľnejšie pravidlá 
pre občanov mesta. „Regulácia 
parkovania konečne priniesla do 
verejného priestoru poriadok a 
tam, kde budú iné samosprá-
vy ešte dlho tápať, my už v 
rozbehnutom systéme môžeme 
ďalej rozširovať balíky výhod pre 
Trnavčanov,” hovorí primátor 
Trnavy Peter Bročka. 
 
Novinkami, ktoré platia  
od 15. októbra 2023 sú:   
• maximálna denná sadzba  
v zónach s voľným vjazdom, 
• parkovacia karta ABONENT, 
• parkovacia karta AMBULANT + 
navýšenie návštevníckeho kredi-
tu pre osoby s ŤZP z 250 hodín 
ročne na 500, 
• možnosť parkovať v iných zó-
nach typu H, R a D pre držite-
ľov parkovacej karty REZIDENT 
ZÓNY, 
• rozšírenie okruhu žiadateľov 
o parkovaciu kartu NÁVŠTEVA 
ZÓNY s kreditom 500 hodín.

  
Maximálna denná sadzba  
v zónach s voľným vjazdom

Vodičov, ktorí potrebujú par-
kovať v spoplatnených zónach 
s voľným vjazdom na dlhší čas, 
poteší „zastropovanie“ maximál-
nej sumy, ktorú za celodenné 
státie zaplatia.  
• zóny typu B, H a Zóna R5: max 
4 eurá, 
• zóny typu R (okrem zóny R5)  
a typu D: max 8 eur, 
• zóna A a A1 (predtým pomeno-
vaná R8): max 12 eur.  

Inými slovami, ak by ste v da-
ných zónach parkovali celý deň, 
zaplatíte iba uvedenú sumu, nie 
násobok hodinovej sadzby. Na-
príklad, 24-hodinové parkovanie 
v Zóne R1 bude namiesto 21,60 

eur (24 x 0,90) stáť iba  
8 eur. Úhradu za maximálnu 
dennú sadzbu je možné reali-
zovať prostredníctvom parko-
vacieho automatu a webovej 
aplikácie DataMesta.trnava.sk 
(nie prostredníctvom SMS). Pri-
pomíname, že zóny H sú lokality 
s rodinnými domami a zóny R sú 

predovšetkým sídliská. 
   
Nová parkovacia karta ABONENT

Parkovacia karta ABONENT 
je tzv. kreditová karta pre tých, 
ktorí potrebujú zabezpečiť 
parkovanie v zónach s voľným 
vjazdom pre viac vopred neurče-
ných vozidiel (napr. podnikateľ-
ské subjekty). Prostredníctvom 
webovej aplikácie DataMesta.
trnava.sk zadáte EČV parkujú-
ceho vozidla a dobu parkovania 
(je možné zadávať 15-minútové 
intervaly).  

Ceny parkovacích kariet ABO-
NENT sú závislé od „predplate-
nej“ doby parkovania. Predplate-
ný čas parkovania počas 365 dní 
je určený na 50, 100 alebo 200 
hodín. Tento čas je možné čer-
pať v 15-minútových intervaloch. 

Parkovacia karta ABONENT 1 

umožňuje parkovanie vo všet-
kých zónach s voľným vjazdom. 
Túto kartu je možné kúpiť podľa 
počtu predplatených hodín za 
90, 180 alebo 360 eur. Parkova-
cia karta ABONENT 2 umožňuje 
parkovanie vo všetkých zónach 
s voľným vjazdom, okrem zón A 
a A1, a preto je jej cena nižšia. 

Zaplatíte za ňu 40, 80 alebo 
160 eur.

Nová parkovacia karta  
AMBULANT

Parkovacia karta AMBULANT  
je určená pre subjekty posky-
tujúce určené sociálne služby 
a určenú zdravotnú, ošetrova-
teľskú a paliatívnu starostlivosť 
obyvateľom mesta v čase od 
7. do 19. hodiny. Táto parkova-
cia karta je viazaná na jedno 
konkrétne vozidlo. Poskytova-
teľ služby alebo starostlivosti 
však môže získať aj viacero 
parkovacích kariet. Cena ročnej 
parkovacej karty AMBULANT je 
navrhovaná vo výške 15 eur.   

Ľudia s ťažkým zdravotným 
postihnutím zároveň dostanú 
dvojnásobný kredit pre svojich 
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návštevníkov – VZN prináša 
500 hodín na rok namiesto 250.  

„Pokračujeme v dialógu  
s profesionálnymi organizáciami 
aj v zbere konštruktívnych pod-
netov zo strany verejnosti,  
a týmto spôsobom systém ďalej 
zjednodušujeme pre tých, ktorí 
potrebujú pomoc ošetrovateľov 
či opatrovateľov,” vysvetľuje Peter 
Bročka.  

  
Parkovanie v iných zónach typu 
H, R aj D pre držiteľov parkovacej 
karty REZIDENT ZÓNY

Myslelo sa aj na ľudí, ktorí 
nie sú profesionálnymi opatro-
vateľmi, starajú sa však naprí-
klad o rodičov a potrebujú ich 
pravidelne navštevovať. S kartou 
REZIDENT ZÓNY po novom môžu 
denne bezplatne zaparkovať na 
30 minúť 
v ľubovoľnej zóne typu H alebo 
R. Na rokovaní zastupiteľstva 
bol pôvodný návrh rozšírený aj 
o parkoviská typu D, teda pri 
okresnom úrade a na ulici Kol-
lárova. Polhodina denne by mala 
byť dostatočná na prinesenie 
nákupu, vyzdvihnutie blízkeho či 
bežnú krátku návštevu, ktoré boli 
často predmetom podnetov zo 
strany verejnosti. Samozrejme, 
túto možnosť môže využiť každý 
držiteľ karty REZIDENT ZÓNY na 
akýkoľvek účel. Uvedené bezplat-
né parkovanie sa bude uplat-

ňovať cez webovú aplikáciu na 
adrese DataMesta.trnava.sk.
 
Rozšírenie okruhu žiadateľov 
o parkovaciu kartu NÁVŠTEVA 
ZÓNY s kreditom 500 hodín

V zmysle schváleného VZN č. 
614 je okruh oprávnených žiada-
teľov o parkovaciu kartu NÁVŠTE-
VA ZÓNY s kreditom 500 hodín 
rozšírený aj o ďalšie osoby a to 
tie, ktorým je poskytovaná do-
máca ošetrovateľská starostlivosť 
alebo špecializovaná paliatívna 
zdravotná starostlivosť formou 
mobilného hospicu alebo osobná 
starostlivosť v prirodzenom pro-
stredí danej osoby.

 
Ďalšie zmeny v pravidlách par-
kovania

Upresňuje sa čerpanie kredi-
tu pre návštevníkov: ak svojej 
návšteve umožníte parkovať u 
vás bezplatne, ste povinný na 
DataMesta.trnava.sk uviesť EČV 
vozidla a predpokladanú dobu 
jeho parkovania najneskôr vtedy, 
keď vozidlo návštevníka zastaví 
na platenom parkovacom mieste. 
Predídete tým možnej pokute, ak 
si zadanie kreditu nenecháte až 
na neskôr.  

VZN ďalej upravuje zóny A, 
D1, H9, H11, R9 a R16 a rozširuje 
územnú (zónovú) platnosť parko-
vacích kariet REZIDENT ZÓNY R9, 
NÁVŠTEVA ZÓNY R9 a ZÓNY R9 aj 

na zónu R10 a naopak, platnosť 
parkovacích kariet REZIDENT 
ZÓNY R10, NÁVŠTEVA ZÓNY R10 
a ZÓNY R10 stanovuje aj na zónu 
R9.

Schválené nariadenie zrušilo 
platnosti parkovacej karty ZÓNY 
R3, a parkovacej karty NÁVŠTEVA 
ZÓNY R3 pre parkovanie v zóne 
C (parkovisko so závorovým sys-
témom pri Mestskej poliklinike 
na Starohájskej ulici). Dôvodom 
je zabezpečenie lepšej možnosti 
parkovania návštevníkov polikli-
niky. S kartou REZIDENT ZÓNY R3 
sa bude dať v Zóne C parkovať aj 
naďalej.  

Zorientovať sa v systéme 
regulácie statickej dopravy vám 
pomôže webstránka doprava.
trnava.sk. Ochotne vám poradia 
pracovníci mestského úradu, na 
ktorých sa môžete obrátiť e-ma-
ilom prostredníctvom adresy 
doprava@trnava.sk, telefonicky 
v úradných hodinách na číslach 
033/32 36 162 až 166 alebo osob-
ne v klientskom centre úradu na 
Trhovej 3 v pracovných dňoch 
medzi 8.00 
a 15.00 h. Pomôžu vám s výbe-
rom vhodnej parkovacej karty, 
so správou aplikácie DataMesta 
alebo čímkoľvek, čo potrebujete 
o parkovaní v Trnave vedieť.

VERONIKA  MAJTÁNOVÁ
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Back2Life centrum v Trnave funguje 
úspešne už dva roky   
 
Re-use centrum Back2Life funguje v Trnave úspešne už dva roky. Spoločnosť FCC Trnava  
otvorila v spolupráci s mestom Trnava prvé Re-use centrum na Slovensku v júni 2021  
s príznačným názvom Back2Life (Späť do života). Celkový obrat centra za dva roky fungovania 
bol takmer 65 000 eur, pričom príspevky v jednotlivých kategóriách sa pohybujú od 50 centov  
do 12 eur a slúžia primárne na prevádzku centra. Nové využitie našlo viac ako 26 100 použitých 
vecí.   

„Od začiatku nás prekvapil 
úprimný záujem ľudí, ktorý 
pretrváva aj po dvoch rokoch 
fungovania. Ľuďom je myšlienka 
re-use centra veľmi blízka, radi 
sem predmety nosia a využívajú 
možnosť vybrať si niečo 
pre vlastnú potrebu. Teší nás, 
že sa k nám ľudia vracajú a vy-
tvorili sme okolo Back2Life cen-
tra stabilnú komunitu. Veríme, 
že sa nám podarí oslovovať stále 
viac ľudí z Trnavy aj z okolia. 
Re-use centrá opätovného 
použitia majú, okrem podpory 
cirkulárnej ekonomiky, bezpo-
chyby veľké množstvo prínosov. 
Okrem znižovania tvorby 
a predchádzania vzniku odpadu, 
považujeme za veľmi dôležitú 
aj podporu spoločenskej zodpo-
vednosti voči životnému pros-
trediu a edukáciu ľudí smerom 
k cirkulárnej ekonomike,“ hovorí 
Zuzana Krenyitzká, manažérka 
komunikácie a CSR spoločnosti 
FCC. 

Na web stránke 
www.back2life.sk si klienti môžu 
veci rezervovať. Najväčší dopyt 
je stále po veciach pre domác-
nosť. Zaznamenali sme viac ako 
53 000 rezervácií, pričom zákaz-
níci si môžu veci vybrať 
aj priamo v centre, bez rezer-
vácie. V skladových kategóriách 
stále dominujú veci pre domác-
nosť. Vysokú obľúbenosť 
v rebríčku si aj naďalej držia 
dekorácie, doplnky, hračky aj 
detské potreby. Celková náv-
števnosť webovej stránky www.
back2life.sk bola počas dvoch 
rokov viac takmer 

100 000 nových unikátnych náv-
štev, pričom pomer záujmu žien 
a mužov je 54 % ku 46 %.  

Back2Life centrum má vybu-
dovanú svoju stálu klientelu. 
Vracajú sa sem najmä rodiny 
s deťmi, ktoré hľadajú potreby 
pre bábätká, hračky aj knihy. 
Medzi zákazníkmi sa nájde 
aj niekoľko zberateľov, ktorí sa 
tešia, keď nájdu v B2L nejaký 
„úlovok”. Špeciálnou kategóriou 
sú knihy. Ľudia však niekedy 
neodhadnú kapacity centra – 
zákazník ponúkol do Back2Life 
až 3 000 kníh.  

Re-use centrá sú dôležitým 
prvkom odpadového hospodár-
stva mesta i obce. Dochádza 
k odklonu mnohých tokov od-
padov zo skládok a zároveň sa 
znižuje produkcia odpadu 
v meste. Fungovanie každé-
ho re-use centra je spojené s 

osvetou 
a vzdelávaním obyvateľstva. 
Dobre nadstavené centrum 
si vie svoju prevádzku zabez-
pečiť.  

Čo môžete do Back2Life centra 
priniesť? 
Kuchynské potreby, zariadenie 
a vybavenie domácností, ručné 
náradie, športové potreby, 
hračky, knihy, CD, platne, obrazy, 
sochy, umelecké predmety, de-
korácie do domácnosti, hudobné 
nástroje, budíky, hodiny, detské 
kočíky, autosedačky, postieľky 
ale aj kabelky, kufre a tašky.  

Čo v Back2Life centre neberie-
me? 
Veľkoobjemový nábytok, elek-
trospotrebiče, textil, potraviny, 
chemické látky, plyšové hračky. 

FCC SLOVENSKO
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220 rokov od narodenia „Trnavského 
Svätopluka“ Martina Branislava 
Tamaškoviča
Dňa 20. októbra 2023 uplynie 220 rokov od narodenia významnej osobnosti dejín Trnavy. V ten-
to deň, roku 1803 prišiel na svet v obci Dechtice, do roľníckej rodiny Imricha a Márie Tamaško-
vičových, Martin Branislav Tamaškovič – neprávom opomínaný národný buditeľ, ktorého príbeh 
možno nazvať „Ako sa z mlynára stal krčmár národa slovenského“. 

Martin Tamaškovič prežil 
mladosť v obci Dechtice, ktorou 
v tom čase, za vlády prvého 
rakúskeho cisára Ferdinanda I. 
prechádzala hranica medzi Bra-
tislavskou a Nitrianskou župou. 
Tam krátko, tri mesiace, na-
vštevoval ľudovú školu, v ktorej 
sa však nedokázal naučiť čítať, 
písať ani počítať. Začínal praco-
vať ako učeň v jednom z piatich 
mlynov na hraničnej riečke 
Blava pretekajúcej Dechticami. 
Miestne mlyny patrili až do roku 
1855 šľachtickej rodine Erdödy, 
ktorá svoje panstvo ovládala zo 
susednej Chtelnice. Vo svojich 
19 rokoch opustil mlynársky 
tovariš rodnú obec a pod-
ľa vtedajších zvykov sa vydal 
na vandrovku, aby získal nové 
skúsenosti. Jeho kroky viedli 
do rakúskej časti Habsburskej 
monarchie, kde prešiel bližšie 
Rakúsko a Moravu, aj vzdiale-
nejšie Čechy a Halič. Na svojich 
cestách sa dostal do kontaktu 
s množstvom národov žijúcich 
v spoločnom štáte a dozvedel 
sa o ich postavení, snahách, 
starostiach aj radostiach. Zo 
svojich ciest, ktoré výrazne 
ovplyvnili jeho neskorší život, 
sa po desiatich rokoch vrátil 
do rodnej obce ako uvedomelý 
Slovák. Stal sa z neho mlynársky 
majster a ako nájomník pracoval 
v jednom z miestnych erdö-
dyovských mlynov. Zároveň bol 
prijatý do mlynárskeho cechu. 
Pravdepodobne v tom čase sa 
oženil s vdovou Máriou Dobešo-
vou a spoločne si osvojili mladé 
dievča z neďalekej Moravy, Máriu 
Preisingerovú. Po chvíli zanechal 
mlynárske remeslo a presťahoval 

sa do Trnavy, kde kúpil vinohrad 
a dom s radovým číslom 100 na 
Františkánskej ulici, hneď vedľa 
Františkánskeho kláštora 
a zriadil v ňom hostinec. 
V Trnave, ako meste s rozma-
nitým národnostným zložením 
sa onedlho jeho hostinec stal 
miestom stretávania Slovákov, 
ktorí tam, okrem konzumácie 
alkoholu, dostali priestor na 
slobodnú diskusiu a na čítanie 
slovenských a českých novín 
a časopisov, ktoré sám kupoval 

a zhromažďoval, ako aj kníh 
z jeho súkromnej knižnice. 
Tamaškovič vystupoval ako 
zanietený národovec a takýmto 
spôsobom sa snažil posilniť ná-
rodné povedomie a presadzovať 
slovenčinu do verejného, spo-
ločenského a kultúrneho života 

mesta. Okrem šíriteľa slovenskej 
tlače bol aj veľkým podporova-
teľom a propagátorom každého 
národného a náboženského po-
hybu v meste, čím si získal ako 
meno, tak aj všeobecnú úctu 
obyvateľstva Trnavy a jej okolia. 

V roku 1835 sa stal trnavským 
mešťanom a členom Kompánie, 
teda mestskej domobrany. Po jej 
rozpade pod vplyvom maďa-
rizačných snáh niektorých jej 
členov sa Tamaškovič naďalej 
venoval životu v meste. Založil 
národnú čitáreň, prístupnú pre 
verejnosť. Stal sa členom spolku 
na zaopatrenie chudobných 
a odstránenie pouličného 
žobrania a členom Katolíckeho 
duchovného spolku. Po nociach 
sa učil a zdokonaľoval v písaní, 
čítaní a počítaní a časom začal 
písať prvé básne. Úcta a sláva, 
ktorú požíval Tamaškovič v Trna-
ve sa znepáčila jej maďarskému 
a maďarónskemu obyvateľstvu  
a začali sa voči nemu búriť 
a prenasledovať ho. V roku 1844 
bol na ich popud obžalovaný  
a postavený pred mestský súd 
za to, že pri príležitosti obnove-
nia kapituly v Trnave zložil  
a dal anonymne vytlačiť v päťsto 
exemplároch oslavnú báseň, 
v ktorej stálo „Vyjasni čelo Tr-
nava – veľká Slovákov oslava!“, 
za čo bol prenasledovaný a jeho 
básne boli zhabané. Tamaško-
vič však naďalej písal články k 
významným udalostiam v živote 
mesta, napríklad v roku 1846 
„Článok o slávnostnom otvorení 
bratislavsko-trnavskej konskej 
železnice“. Vo svojich článkoch 
sa často venoval aj slovenskému 
jazyku. Napísal báseň ospevujú-

Dekorovaný mešťan trnavský M. B. Tamaško-
vič s cisárskym prípisom a zlatou medailou, 
ktoré dostal od cisára Františka Jozefa. 
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cu kňaza a spisovateľa Jána Hol-
lého. Bol obdivovateľom Berno-
lákovej slovenčiny, ktorou písal 
Hollý, no práve touto básňou 
sa ako jeden z prvých prihlásil 
k Štúrovmu návrhu spisovnej 
slovenčiny. 

Tamaškovič sa stával stále 
známejším pre celý slovenský 
národ. Bol uznávaným národov-
com a prívržencom Ľudovíta 
Štúra, s ktorým sa zúčastnil aj 
známeho výstupu na Devín. 
Od roku 1846 bol členom spolku 
Tatrín, kde sa snažil o šírenie 
osvety a vzdelania. Na zasadnutí 
Uhorského snemu v Bratislave 
riešil postavenie slobodných 
kráľovských miest. Vo voľbách 
do mestskej rady v Trnave v roku 
1848 bol zvolený za „obecného 
pána“. Vďaka svojim činnostiam 
musel čeliť stále intenzívnejším 
útokom zo strany prívržencov 

maďarského politika Lajosa Kos-
sutha. Bol posmešne nazývaný 
Trnavským Svätoplukom, na čo 
si však po chvíli zvykol a sám sa 
s hrdosťou nazýval menom veľ-
komoravského panovníka. Útoky 
zosilňovali, až došlo k prepad-
nutiu a vyrabovaniu jeho domu 
a k obvineniu z panslavizmu. 
Revolučné nacionálne nálady 
vyústili do veľkej občianskej re-
volúcie, v ktorej stáli Maďari na 
čele s Lajosom Kossuthom proti 

Habsburgovcom. Do revolúcie 
sa zapojili aj iné národnosti mo-
narchie, vrátane Slovákov, ktorí 
povstali voči útlaku Maďarov. 
Martin Branislav Tamaškovič 
odišiel z Trnavy a stal sa dôstoj-
níkom Slovenského dobrovoľ-
níckeho zboru, kde ukázal svoje 
vojensko-organizačné schop-
nosti. Po potlačení revolúcie mu 
bol magistrátom mesta Trnava 
dňa 21. decembra 1849 odovzda-
ný prípis a zlatá medaila od ci-
sára Františka Jozefa za vernosť 
trónu, čím sa stal dekorovaným 
mešťanom, na čo bol patrične 
hrdý. Mladému cisárovi osobne 
poďakoval listom a zaslaním 
svojich básní. Rok na to sa mu 
dostalo ďalšej veľkej pocty, keď 
viedol deputáciu pozostávajúcu 
z vyše sto slovenských národov-
cov do Viedne, kde city Slovákov 
tlmočil u bána Jelačiča, ministra 

Schwarzenberga a u samotného 
cisára Františka Jozefa. Úspech 
výpravy sa šíril Uhorskom a tak, 
keď bolo v roku 1854 v úmysle 
viesť deputáciu pred uhorského 
prímasa, kardinála Svätej rímskej 
cirkvi, Ostrihomského arcibisku-
pa Jána Krstiteľa Scitovského, 
bol na jej čelo postavený znova 
Tamaškovič. Scitovský sa na jeho 
osobu vyjadril, že ešte nemal 
príležitosť zhovárať sa s tak 
neobyčajným človekom. 

Po revolúcií sa Tamaškovič 
naďalej venoval písaniu článkov, 
z ktorých cítiť lásku k národu 
a cirkvi. Bol štedrým mecénom 
slovenských študentov a roz-
širovateľom slovenských kníh. 
Zakladal Slovenskú besedu v 
Trnave a bol zakladateľom De-
dičstva sv. Cyrila a Metoda a čle-
nom Dedičstva sv. Jána Nepo-
muckého. Podporoval slovenské 
gymnáziá a spolky miernosti. Bol 
jedným zo zakladajúcich členov 
Matice Slovenskej, v ktorej bol 
jednateľom trnavského vidieka. 
Dokonca bol aj zakladajúcim 
a podporujúcim členom Matice 
Českej a Matice Srbskej. Napriek 
diplomatickým úspechom a 
obľúbenosti medzi Slovákmi 
sa nevyhol ďalším útokom zo 
strany neprajníkov a názorovej 
opozície. Bol tiež jedným zo 
zakladajúcich členov Spolku sv. 
Vojtecha, sídliaceho zo začiatku 
v malom domčeku na Halenár-
skej ulici v Trnave. Programové 
ciele spolku ho tak nadchli, že 
do budovania základiny preň sa 
zapojil už koncom päťdesiatych 
rokov. Na činnosti spolku sa už 
však dlho nepodieľal. Pred svo-
jou smrťou sa ešte zúčastnil na 
jeho druhom valnom zhromaž-
dení v Nitre v roku 1871, ktoré 
bolo násilne rozohnané 
a Tamaškovič bol jedným z tých, 
ktorých prenasledovali v uliciach 
mesta. Krátko pred smrťou sa 
mu dostalo ďalšieho uznania 
zo strany mesta Trnava v podobe 
hodnosti reprezentanta mesta. 
Martin Branislav Tamaškovič 
zomrel 20. februára 1872 v Trna-
ve vo veku 69 rokov na rakovinu 
pečene. Rok po jeho smrti vyšli 
v Matici Slovenskej Básne Marti-
na Tamaškoviča.

 
Zdroje:

FIRCÁKOVÁ, Kamila. Martin 
Branislav Tamaškovič a jeho per-
sonálna bibliografia. In 

RADVÁNI, Hadrián. Martin 
Branislav Tamaškavič 1803-1872, 
Trnava, 2007, s. 7-13 

HRADNÝ, M.. Trojmesačný 
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„žák“ – národovec Martin B. 
Tamaškovič. In Katolícke noviny, 
roč. 102, č. 7, s. 5 

Matriky [dostupné online] 
familysearch.org 

PODĎUMBIERSKY, Ján Gál. 
Osvetová a sociálna práca 
slovenských vodcov národa v 
Trnave pred r. 1918. In PŐSTÉNYI, 
Ján. Trnava 1238-1938, Trnava, 

1938, s. 171-184 
RADVÁNI, Hadrián. Martin 

Branislav Tamaškavič 1803-1872, 
Trnava, 2007, 60 s. 

ŠIMONČIČ, Ignác. Dechtice – k 
dejinám R. Kat. farnosti. Dechti-
ce, 2012. 191 s. 

ŠIMONČIČ, Jozef. Mojej Trnave 
– k dejinám Trnavy a okolia. Tr-
nava, 1998. 423 s. TAMAŠKOVIČ, 

Martin. Péseň na Jána Hollého. 
In Orol Tatránski, roč. 1, č. 29, 
s. 1 

VITÁLOŠ, Martin – VITÁLOŠ, 
Michal. Martin Branislav Tamaš-
kovič - Mlynár krčmárom národa 
slovenského. 2017 [dostupné 
online] youtube.com 

MARTIN VITÁLOŠ

„Proti trýznení zvírat nótu hudem“ – 
ochranárska iniciatíva M. B. Tamaškoviča
Trnavský mešťan Martin Branislav Tamaškovič (1803 – 1872), ako sme ho spoznali z predchá-
dzajúceho článku, bol mimoriadne aktívny účastník spoločenského, osvetového, politického, 
spolkového i kultúrno-literárneho diania vrcholiacich fáz národného obrodenia. Bolo to obdobie 
zakladania spolkov, prostredníctvom ktorých sa realizovali aktivity prospešné pre celú spo-
ločnosť – povzbudzovanie národnej identity, šírenie vzdelanosti, boj s alkoholizmom, upozor-
ňovanie na škodlivosť tabakových výrobkov, odstraňovanie chudoby, zdôrazňovanie významu 
hygieny, ale napríklad i zamedzovanie týrania zvierat.

Práve posledná oblasť je  
v kontexte osvetovej práce po-
merne novou a Tamaškovič bol 
v našom kultúrnom prostredí jej 
priekopníkom, čo doložil i tým, 
že už ako člen Viedenskej jedno-
ty proti trýzneniu zvierat napísal 
v roku 1857 veršovaný spis Reč 
proti trýznení zvírat, ktorý vyšiel 
v podobe dvojstranovej tlačo-
viny u trnavského kníhtlačiara 
Sigmunda Wintera. V úvode diela 
nabáda na dodržiavanie zákona 
človečenstva, ktorý zmierňu-
je panský a koristnícky pomer 
človeka k zvieratám. Upozor-
ňuje, že výchova ku kresťanskej 
morálke musí začať už u detí, 
pretože tie často z roztopaše 
týrajú zvieratá – uvádza príklad 
za nohu ťahaného vtáka. Týka sa 
to i dospelých, ktorí surovo za-
chádzajú so zvieratami, keď ich 
vedú na trh, alebo ich z ľubovôle 
mrzačia. Príbeh muža, ktorý 
odrezal štyrom lastovičkám 
jazyky, pretože ho obťažoval ich 
štebot, ukončuje autor v krutej 
pointe toho, že neskôr splodil s 
manželkou štyri nemé deti. 

Problém ľudského zásahu do 
prírody už vtedy videl Tamaško-

vič ako zásadný, pretože človek 
svojim egoizmom zvieratám 
„odvlastňuje život slobodný.“ 
Uvedomuje si, že zvieratá zabez-
pečujú človeku potravu, rôzne 
produkty a pomáhajú pri práci, 
a preto vyzýva k tomu, aby netr-
peli hladom a dostali primeranú 
starostlivosť, čím chce zjemniť 
majetnícky pomer k nim.

Autor sa téme venoval aj 
neskôr, čo vyústilo po založení 
Matice slovenskej v roku 1863 do 
snahy presadiť ju do celospolo-
čenského diskurzu. 20. de-
cembra 1863 zaslal predsedovi 
Matice Štefanovi Moyzesovi list, 
ku ktorému priložil svoju ochra-
nársku reč a kde sa zdôveril, 
že „moja dávna učinlivá žia-
dosť je, aby sa pomedzi naším 
ľudom milosrdnejšie se zvieraty 
všeckého druhu zachádzalo, t. j. 
netrýznenie zvierat rozširovalo.“ 
Ďalej autor listu uvádza príkla-
dy týrania zvierat ľuďmi: „Se 
zvieraty sa medzi našim ľudom 
obyčajne beze všetkého uznania 
zachodí, ba často tyranováni ich 
vysokého stupňa dosahuje, tak 
jakoby oni ani stvorenie Božie 
neboli, tak že človek s ustrnutím 

najmä v trhové dni pri predá-
vaní ich nad takým trýznením 
s bolesťou vzdychá.“ Pisateľ 
listu neformuluje iba vznešenú 
myšlienku, ale zároveň navrhuje, 
ako ju šíriť medzi ľudí. Dovolil si 
vysloviť pochybnosti o tom, či 
výzva zbierať národné povesti, 
ktorá sa objavila v aktuálnom 

Úvodná strana Tamaškovičovho ochranár-
skeho spisu Reč proti trýznení zvírat z roku 
1857 (LA SNK v Martine). 
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čísle Pešťbudínskych vedomostí, 
je užitočná, keďže „podľa mojej 
dávnej zahoretosti za účinko-
vanie proti trýzneniu zvierat 
uznávam toho vätšu potrebu.“ 
Tamaškovič ďalej Moyzesa 
nabáda, aby matičnému výboru 
predložil danú vec na preroko-
vanie s nádejou, „že by sa proti 
trýznení zvierat účinkovať malo.“ 
Navrhuje jednu z efektívnych 
možností, ako ideu ďalej šíriť, 
pričom sa opiera o vydavateľské 
aktivity Matice slovenskej: „tak 
myslím, že by pri každém národ-
ním spise poučenie na spô-
sob tu pripojenej mojej listiny 
proti trýznení zvierat na začiatku 
spisu – rozumie sa, že v spisov-
nej slovenčine – vytlačené byť 

mohlo.“
Tamaškovič dostal odpoveď 

30. decembra 1863 od tajomníka 
Matice Michala Chrásteka, ktorý 
ho uisťoval, že „za to budem, 
aby zaslané mi verše Vaše proti 
trýzneniu zvierat v spisoch Mati-
cou pre ľud vydávať sa majúcich 
uverejnené boli.“ Hoci Chrástek 
vyjadril podporu nápadu publi-
kovať reč na ochranu zvierat v 
matičných knihách, resp. prikla-
dať do nich „ochranársky“ leták, 
nateraz nevieme, či sa tieto 
osvetové akcie uskutočnili.

Tamaškovičova osvetová práca 
v oblasti ochrany zvierat ponúka 
doteraz málo poznaný, no o to 
inšpiratívnejší pohľad na aktivity 
známeho Trnavčana, a to aj v 

kontexte mesiaca október, keďže 
jeho štvrtý deň je vyhlásený za 
Svetový deň ochrany zvierat.

Zdroje:
   FIRCÁKOVÁ, Kamila: Martin 
Branislav Tamaškovič a jeho 
aktivity v oblasti knižnej kultúry. 
In: DOMOVÁ, Miroslava (ed.): Kni-
ha 2005. Martin : SNK v Martine, 
2005, s. 191-201.
   RADVÁNI, Hadrián: Martin Bra-
nislav Tamaškovič (1803 – 1872). 
Trnava : TT SK – Knižnica J. Fán-
dlyho v Trnave, 2007, 64 s.
   TAMAŠKOVIČ, Martin: Literárna 
pozostalosť. Uloženie: LA SNK v 
Martine, sign. M 106.

MARIÁN KAMENČÍK

Barónska rodina Zayovcov a naše kraje
Na jar roku 1815 som sa rozhodla, že prijmem priateľské pozvanie barónky Zayovej  a navštívim ju v jej kaštieli  

v Bučanoch, ktorý leží len niekoľko hodín za Prešporkom. Pozvala ma ešte v zime,  
ktorú kvôli kongresu (Viedenský kongres, konal sa od 18. 9. 1814 do 9. 6. 1815, pozn. autorky)  

a jeho radostiam strávila vo Viedni.

...Konečne sa vo veľkej diaľke objavilo veľké množstvo kostolných veží a súčasne po pravej ruke milé zelenkasté  
kopce, posledné výbežky mocných Karpát. Ukázalo sa, že veže v diaľke patrili malému peknému mestu Trnava. 

Vtedy to bolo ešte sídlo Ostrihomskej kapituly,  
ktorá v 16. storočí spolu s inými časťami krajiny padla do rúk Turkov.

KAROLINE PICHLER 

(1769, Viedeň – 1843, Viedeň)

Tieto riadky sú len časťou 
farbistého opisu cesty, kto-
rú podnikla známa rakúska 
spisovateľka, dramatička a 
saloniérka Karoline Pichler na 
panstvo spriatelenej barónskej 
rodiny Zayovcov. Manželia Mária 
Zay-Calisch (23. 2. 1779, Sloven-
ské Pravno – 1. 4. 1842, Šoproň) 
a Imrich Zay (1765, Prešporok 
– 1831, Bučany) vlastnili panstvo 
v Bučanoch, kaštieľ a hrad v 
Uhrovci a panstvo v Šoproni. Vo 
svojich sídlach sústreďovali oko-
lo seba spoločenskú a intelektu-
álnu elitu a nezištne a všestran-

ne pomáhali svojim poddaným. 
Zayovci mali aj blízky vzťah k 
Trnave. Nielenže ich 
z nášho mesta chodili navšte-
vovať zaujímaví ľudia, ale v Tr-
nave pokrstili aj svojich vnukov: 
vnučku Eleonóru a vnuka Georga 
Josefa, ktorí sa narodili 
v Bučanoch. 

 
Zayovci a ich slovenský svet

Barónka Maria Elisabeth 
Helene von Calisch sa narodila v 
Slovenskom Pravne (Toth Próna, 
dnešný okres Turčianske Teplice) 
dňa 23. februára 1779. Otec Jod-

Barónka Mária Zay-Calisch  
(zdroj: SNM, zámok Bojnice)
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hann von Calisch pochádzal zo 
Sliezska, ale v Uhorsku vlastnil 
viacero majetkov. Matka Johan-
na von Prónay bola príslušníčkou 
váženej uhorskej rodiny. Obe 

rodiny sa hlásili k evanjelické-
mu vierovyznaniu a podporovali 
šírenie viery aj evanjelických 
vzdelancov. Napríklad aj sloven-
ského národovca Jána Kollára 
(1793 – 1852) protežoval na post 
profesora na viedenskom pro-
testantskom teologickom ústave 
príslušník prónayovskej vetvy 
barón Alexander Prónay 

s tým, že táto „perla uhorského 
luteránstva by svojím zápalom 
dokázal pritiahnuť k teologic-
kému štúdiu českých aj sloven-
ských študentov z Uhorska“. 

V rodičovskom dome Máriu 
vyučovali známi pedagógovia tej 
doby: Johann Genersich a supe-
rintendant Johann Wächter. 

Barónka Mária hovorila po ne-
mecky, slovensky, maďarsky  
aj francúzsky. Už v rannej mla-
dosti napísala svoju prvú malú 
drámu Vďačná dcéra, ktorá sa 
však nezachovala. Hrala na kla-

víri, obľubovala najmä diela Mo-
zarta. Ako štrnásťročná absol-
vovala vo Viedni náročnú očnú 
operáciu. Na jar 1795 sa vrátila 
s rodičmi na rodinné panstvo 
a v nasledujúci rok (9. mája 
1796) sa ako 17-ročná zosobá-
šila s barónom Imrichom von 
Zayom (Emmerich von Zay; 
1765, Prešporok - 1831, Bučany). 
Ženích, rakúsky komorný pán 
a bývalý husársky dôstojník, 
ktorý sa zúčastnil  bojov proti 
Turkom a Napoleonovi, bol o 
štrnásť rokov starší. Zayovci 
patrili k najstarším a váženým 
šľachtickým rodom v Uhorsku, 
pôvodne pochádzali z Csömöru 
(Peštianska stolica), neskôr sa 
usadili v Uhrovci (Zay-Ugrócz), 
podľa týchto obcí si písali aj 
šľachtický predikát. V roku 1830 
cisár povýšil Imricha von Zaya 
do grófskeho stavu. 

Zayovci trávili zimu v Šoproni, 
a letá na svojich panstvách v 
Bučanoch a Uhrovci. V Šoproni 
sa im narodilo ich jediné dieťa, 
syn Karol (Miksa) Zay (12. 2. 1797 
– 8. 10. 1871, Bučany), vzdelaním 
právnik, sudca preddunajskej 
dištriktuálnej tabule, neskorší 
protivník Ľudovíta Štúra, najmä 
v národnostnej otázke. Rodičia 
Zayovci však mali veľmi blízky 
vzťah k slovenskému ľudu. Kaž-
doročne pri výročných školských 
skúškach odmeňovali chudob-
né deti knihami, ktoré Imrich 
Zay sám viazal. Rozdávali tiež 
evanjelické spevníky a slovenské 
biblie. Výborne vychádzali  
s uhroveckým učiteľom Samue-
lom Štúrom (1789, Lubina – 1851, 
Uhrovec), otcom Ľudovíta Štúra 
(28. 10. 1815, Uhrovec – 12. 1. 
1856, Modra). Samotný Imrich 
Zay mal vrelý vzťah k slovenčine 
a k spevom pospolitého ľudu. 
Aby ich mohol počúvať, rád sa 
zdržiaval najmä v Uhrovciach. 

Viedenská saloniérka Karoline 
Pichler, ktorá sa so Zayovcami 
zoznámila roku 1814 v Šoproni, 
nám zanechala aj ich osobnú 
charakteristiku: „Barón Zay bol 
veselý, nenáročný muž vo veku 

Barónkin manžel Imrich Zay
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40 – 50 rokov. Jeho manželka mala 
štíhlu až trocha vyziabnutú postavu, 
napriek stopám chorľavosti si uchovala 
zvyšky voľakedajšej krásy. Sprevádzal 
ich jediný syn Karol, asi 15-ročný chla-
pec. Bola s nimi aj jeho učiteľka, slečna 
Therese von Artner. Dovtedy som ju 
osobne nepoznala, poznala som však 
jej tvorbu, aj to, že používa básnické 
meno Theone... Všetci oplývali oprav-
divým duchovným vzdelaním, ktoré 
sa podľa môjho názoru dosiahne len 
vtedy, ak sa podieľa aj na tvorbe mysle 
a charakteru.“ 
 
Barónka Zayová na literárnych 
chodníčkoch

V podnetnom rodinnom  
a priateľskom prostredí v Bu-
čanoch a Uhrovci sa v barónke 
Márii prebudila túžba písať. 
Spočiatku písala len sporadicky. 
Roku 1813 začala s malými ve-
selohrami a poviedkami, neskôr 
prispievala do viedenských Mód-
nych novín. Svoje práce, najskôr 
pod pseudonym Maria, uverej-
nila v dvoch zväzkoch poviedok: 
Poviedky (Erzählungen), jeden 
zväzok venovala veselohrám. Po-
tom nasledovali ešte dva zväzky 
poviedok: Nové poviedky (Neue 
Erzählungen) 1.  a 2. zväzok. 
Najmä v prvom zväzku Nových 
poviedok čerpala zo slovenského 
prostredia. Do literárnej podo-
by pretavila povesti o hradoch 
Uhrovec, Beckov, aj o vzniku 
obce Trebichava (historická epo-
peja Kamenný eremit).  
 
Zayovci a Bučany

Saloniérka Karoline Pichler 
opisuje bučianske sídlo Zayov-
cov roku 1815 takto: „...kaštieľ 
v Bučanoch ležal pred nami na rovine 
medzi vysokými topoľmi a inými 
stromami. Prijali nás veľmi srdečne 
a štrnásť dní pobytu uplynulo rýchle 
a nanajvýš príjemne. Stretli sme sa 
tam so sestrami Terezou a Minou Art-
nerovými a s pani von Witte... Všetci 
boli protestanti, ale nikdy nepadlo ani 
slovo, ani najmenšia poznámka ohľa-
dom našich rozdielnych náboženských 
náhľadov. Z Trnavy nás často navšte-
voval knieža Ernst von Schwarzenberg 

(1773, Viedeň – 1821, Viedeň), jeden 
z hodnostárov ostrihomskej kapituly, 
veľmi milý spoločník a skvelý kňaz. Pri-
chádzal, aby sa hoci aj niekoľko hodín, 
porozprával so svojimi protestantskými 
priateľmi.  Niekedy, keď sme olovran-
tovali v záhrade, zrazu sa letným 
vzduchom začal niesť spev dvoch – 
troch príjemne znejúcich hlasov a to bol 
knieža Ernst so svojimi spoločníkmi. V 
Bučanoch sa celkove veľa muzicírovalo. 
Jediný syn domu, teraz gróf Karol Zay, 
hral veľmi dobre na klavíri; mojej dcére 
nebol spev a hra na klavíri tiež cudzia, 
Tereza a ja sme sa pridali.“

V tomto magnátskom dome 
vládol taký spoločenský duch 
a zábava na vysokej intelek-
tuálnej úrovni, aké nemožno 
tak ľahko nájsť ani v mestách. 
Tento dom bol vďaka majetko-
vým pomerom a pre všeobecne 
uznávaný morálny kredit, srdeč-
nosť a pohostinnosť magnetom 
pre okolitých susedov. Život na 
vidieku v Uhorsku sa vyznačuje 
tým, že tu obec nepatrí jedné-
mu magnátovi, ale žije tu viac 
panských rodín, aj keď azda 
nie veľmi významných. Obývajú 
pohodlné, dobre vybavené dvory, 
žijú tu po celý rok a spolu vy-
tvárajú intelektuálne prostredie 
talentovaných osôb. 

V Bučanoch aj Uhrovci Zayovci 
organizovali čulý spoločenský 
život: divadelné predstavenia, 
koncerty, prednášky. V uhrov-
skom kaštieli bola bohatá knižni-

ca s takmer 20 tisícmi zväzkami 
kníh, v bučianskom sídle Zayov-
cov existovala tiež pozoruhodná 
knižnica. Rodinná priateľka Tere-
za Artnerová, zbierala slovenské 
prostonárodné spevy a rozprávky 
a prekladala ich do nemčiny. Via-
cerými prispela aj do Kollárových 
národných spievaniek.

V tom čase na slovenskom vi-
dieku takmer nebolo lekárov, veď 
prvá lekárska fakulta bola 
na našom území založená až 
roku 1770, zato však prekvitali 
rôzne telesné neduhy. Karoline 
von Pichler opisuje aj charita-
tívnu činnosti Zayovcov. Maria 
Zayová, aby pomohla svojim 
sedliakom v chorobách, horlivo 
študovala medicínsku literatúru, 
zaoberala sa dokonca magnetiz-
mom a homeopatiou. Keď okolo 
roku 1816 postihla opakovane 
naše kraje neúroda, psota trápila 
o niečo menej obyvateľov Trnavy 
a Bučian, oveľa viac doľahla na 
sedliakov v Uhrovci. Pichlerová, 
ktorá z Viedne prišla letný pobyt 
do zayovského sídla v Bučanoch 
píše, že barón Zay nechcel ísť 
do Uhrovca, aby sa vyhol pohľa-
du na tamojšiu biedu.

A keď roku 1831 vypukla v 
krajine cholera, zriadili Zayovci 
tak v Bučanoch ako aj v Uhrov-
ci prechodné liečebne, kde sa 
snažili pomôcť chorým. Pri tejto 
altruistickej činnosti sa gróf Im-
rich Zay v Bučanoch nakazil 

Kaštieľ v Bučanoch, ktorý patril Zayovcom
Zdroj: www.turistika.cz
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a 18. augusta 1831 tu zomrel.  
O štyridsať rokov neskôr v Buča-

noch zomrel aj syn Karol.

Zayovci a Trnava
Osudný rok 1831 sa v rodine 

Zayovcov začal dobre. 3. apríla 
sa v Bučanoch narodila Eleonora, 
vnučka Márie a Imricha Zayových 
a dcéra Karola Zaya a Caroli-
ny von Prónay. Na druhý deň ju 
pokrstili v Trnave, v Invalidovni 
(dnes Vojenský archív Trnava). 
Krstil farár Karol Ľudovít Bobok, 
krstnými rodičmi boli starí rodičia 
Maria a Imrich Zayovci.  
V Invalidovni, ktorá bola súčasťou 
Kostola svätého Jána Krstiteľa, 
dostali totiž trnavskí evanjelíci 
ešte roku 1787 intimátom cisára 
Jozefa II. vyhradenú miestnosť na 
konanie bohoslužieb. Je predpo-
klad, že počas pobytu Zayovcov  
v Bučanoch, navštevovali boho-
služby na tomto mieste.

O dva roky neskôr, 28. febru-

ára 1833, v trnavskej Invalidovni 
pokrstili aj vnuka grófky Zayovej, 

Georga Jozefa. Krstnou matkou 
bola opäť Maria von Zay, krstným 
otcom sa stal Jozef Zerdahelyi z  
Nitrianskej Stredy, keďže Imrich 
Zay bol v tom čase už rok a pol 
mŕtvy.

Po smrti manžela odovzdala 
grófka Zayová majetky synovi 
Karolovi a stiahla sa do ústra-
nia. Presťahovala sa do Šoprone, 
ale letá ďalej trávila na vidieku 
v Bučanoch a Uhrovci. Ku koncu 
života čoraz viac trpela na pľúcne 
neduhy, ktorým v apríli 1842 v 
Šoproni podľahla.
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1938, tlač: Spolok sv. Vojtecha v 
Trnave, 255, 257.

JANA JUDINYOVÁ

Kto bola Trnavčanka Erna Dachenhausenová
...a niečo z histórie domu na Hlavnej 17
Rekonštrukcia domu na Hlavnej ulici 17 finišuje, fasády majú novú farbu, drevené okná a dvere 
bývalého kníhkupectva sú vymenené a komu sa podarilo nakuknúť na dvor pred bývalé Káčko, 

Fotografia zo zápisu krstu vnučky Zayovcov, Eleonory.
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Kniha Dejiny Trnavy (1988) 
spomína najbohatšiu veľkostat-
kárku z konca 19. storočia istú 
Emu Dachenhauserovú. Táto 
bohatá žena s nemeckým priez-
viskom sa predovšetkým volala 
Erna Dachenhausenová (Ernes-
tine Elizabeth Anna, rod von 
Paulovics, nar. 1833) a pochá-
dzala z majetnej rodiny šľachtica 
Jána Pauloviča (Joannes von 
Paulovics), senátora v Trnave  
a Márie, rod. Stanzelovej (z rodi-
ny obchodníka Jozefa Stanzela  
a Anny, rod. Festoráczy).  
V roku 1852 sa Ernestína vydala 
za dôstojníka Alexandra von Da-
chenhausena (Werner Alexander 
Friedrich Heinrich Phobus Louis 
von Dachenhausen, nar. 1829, 
Osnabrück).1 Jeho otec – bývalý 
plukovník Gustav Friedrich von 
Dachenhausen (1775 – 1851) bol 
zranený v Bitke pri Waterloo  
r. 1815 a neskôr viedol poštový 
úrad v Göttingene. Širšia rodina 
Dachenhausenových pochádzala 
z okolia Hannoveru, cca 900 km 
od Trnavy. 

Otázkou je, ako sa táto dvojica 
vlastne zoznámila? 

Ak sa Erna vydávala ako de-
vätnásťročná (v r. 1852), je mož-
né, že Werner Dachenhausen sa 
vyskytol v Trnave. Čo tu vlastne 
mohol robiť tento dôstojník oko-
lo r. 1850? Werner Alexander  
Dachenhausen nastúpil  
v Rakúsku vojenskú kariéru  
v r. 1845, prešiel viacerými dôs-
tojníckymi hodnosťami. Zúčast-
nil sa v r. 1848 na vojenskom 
ťažení v Taliansku, neskôr  
na obliehaní Viedne, zajatý bol 
pri Komárne a v roku 1851 bol  
z armády prepustený.2 Začiat-
kom roka 1852 sa v Trnave ože-
nil, založil si rodinu, usadil sa tu 

a mal deti. Ponúka sa možnosť 
jeho pobytu v trnavskej Invali-
dovni, čo však je iba hypotéza. 
Z matrík vieme, že deti Erny a 
Wernera sa narodili v Trnave –  
v roku 1853 prišla na svet ako 
prvá Maria Elisabeth Augusta 
Alexandrina Ernestina von  
Dachenhausen, v roku 1858 
Alfred Friedrich Paul von 
Dachenhausen a v roku 1861 
najmladšia Ernestine Alexandri-

ne Auguste von Dachenhausen. 
Werner Dachenhausen zomrel 
r. 1872 a po jeho smrti panov-
ník potvrdil vdove a jej deťom 
šľachtický titul.3 Dvadsať rokov 
po sobáši sa teda Erna von  
Dachenhausen, rod. von Paulo-
vits stala vdovou a deti osireli. 

Zaujímavé sú informácie z 
genealógie rodu Dachenhausen, 
najmä tá, že všetky tri Ernine a 
Wernerove deti boli v dospelosti 
nejakým spôsobom prepojené 
s príslušníkmi rakúskej armády. 
Mária – najstaršia dcéra  
Dachenhausenovcov sa v r. 1872 

vydala za rakúskeho veliteľa re-
gimentu dragúnov Heinricha Jä-
ger von Walderna a odsťahovala 
sa z Trnavy. Syn Alfred vstúpil 
ako kadet r. 1878 do rakúske-
ho dragúnskeho pluku Princa 
Karola (neskôr dragúnsky pluk 
č. 8 grófa Sternberga). V r. 1884 
sa oženil s Viedenčankou Rosou 
Mariou Zellerovou. Najmladšia 
dcéra Ernestína - Erna sa vydala 
ako osemnásťročná 30. septem-

bra 1879 za dôstojníka Adolfa 
Alberta Isidora Silvestra Friepes 
(nar. v Benátkach r. 1844), ktorý 
bol od nej starší o 17 rokov. Bol 
to major 8. dragúnskeho pluku 
Graf Sternberg a syn staršieho 
štábneho lekára Wenzela  
Wilhelma Friepes a Anny rod. 
Cagnetto z Benátok, pričom 
Alfred Dachenhausen a Adolf 
Friepes slúžili spolu od r. 1878  
v jednom pluku.

Erna Dachenhausenová sa po 
smrti manžela pravdepodobne 
niekedy po roku 1872 presťaho-
vala do Viedne, ako naznačujú 

uvidel aj čiastočne prekryté átrium. Vieme, že v tejto budove ešte v prvej polovici 20. storočia 
sídlili bankové inštitúcie – Trnavská sporiteľňa, Trnavská I. banka a Tatra banka. My sa dnes 
pozrieme ešte hlbšie do histórie domu, najmä na jednu jeho zaujímavú majiteľku. 

Vpravo dom č. 19 (dnes nestojí) s reklamou na Pohrebný ústav Štefana Hoju 
na dobovej pohľadnici pred r. 1918

1 Matrika sobášov, Trnava, svadba 8. 1. 1852. Familysearch.org. 
2 Genealógia rodu von Dachenhausen [online] [cit. 2023-09-17]. Dostupné na internete: https://www.google.sk/books/edition/Gothaisches_ge-
nealogisches_Taschenbuch_d/kb0TAAAAYAAJ?hl=sk&gbpv=1&dq=Werner+Alexander+Friedrich+Heinrich+Phobus+Louis+von+Dachenhausen&p-
g=PA137&printsec=frontcover. 
³ Nemecký šľachtický titul Freiherr/ Freifrau/ Freiin bol na úrovni barón/ barónka.
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neskoršie poznámky v dokumen-
toch.4 Do dejín mesta Trnavy sa 
dostala ako najbohatšia trnavská 
veľkostatkárka, ktorá (napr. v  
r. 1857) patrila medzi platcov 
najvyššej dane v meste. Jej 
bohatstvo spočívalo najmä v 
pozemkoch, ktoré zdedila po 
svojich predkoch. V zápisnici  
zo zasadnutia mestského zastu-
piteľstva z roku 1896 bola táto 
dáma na treťom mieste medzi 
virilistami s daňou 1418 zl, za 
barónom Stummerom (majiteľ 
cukrovaru) na prvom 
a Františkom Očovským (mest-
ský farár) na druhom mieste, 
ktorých ročná daň siahala až 
nad 3000 zl. 

Pýtate sa, čo má Erna  
Dachenhausenová spoločné  
s domom, o ktorom sme písali  
v úvode? Dom je zapísaný  
v matrikách ako rodný dom 
všetkých Dachenhausenovej detí 
(1853, 1858, 1861). V rokoch 1867 

kurzu.“ Ak sa pozrieme 
do daňových registrov z konca  
19. storočia, tak finančnú inšti-
túciu s názvom Trnavská spori-
teľňa nájdeme ako platcu dane 
v dome č. 11 (napr.) ešte v roku 
1873 a potom znovu až v druhej 
polovici prvého desaťročia  
20. storočia. 

Kde medzitým pôsobila Trnav-
ská sporiteľňa? Koncom  
19. storočia sme ju zachytili  
v inom dome na hlavnej ulici.  
V rokoch 1879 – 1891 platila spo-
riteľňa daň za dom č. 19 neďale-
ko špitála (dnes tento meštian-
sky dom neexistuje, stál vedľa 
domu, kde je Svatého pasáž). 
Neskôr sa majiteľom domu 
č. 19 stala evanjelická cirkev 
(platila daň napr. aj v rokoch 
1898 – 1903). Štefan Hoja dom 
kúpil až niekedy medzi rokmi 
1904 – 1906 a mal tam pohrebný 
ústav s peknou reklamou 
na bočnej fasáde. 

Erne Dachenhausenovej patrili 
okrem domu na Hlavnej ulici 
(dnes Hlavná 17) aj dva pozem-
ky s budovami na predmestí7 
a majer Dolina (východná časť 
trnavského chotára). Letohrádok 
na ulici Terézie Vansovej bol istý 
čas nazývaný ako Dachenhause-
nov (-ovej). V daňových knihách 
je pri mene Dachenhausen 
viackrát pripísané meno Fried. 
Friedovci pravdepodobne zastu-
povali v neprítomnosti rodinu 
Dachenhausenových v Trnave 
viac desaťročí.8 Erna Dachen-
hausenová bola tiež majiteľka 
Majera Dolina. Majer si ešte 
začiatkom dvadsiatych rokov 
20. storočia prenajímal Ľudovít 
Reich, ktorý ho neskôr odkúpil. 
V r. 1901 zastupoval Max Fried 
záujmy virilistky Erny Dachen-
hausenovej v mestskom zastu-
piteľstve.

Letohrádok nazývaný aj Dachenhausenov z prvej polovice 19. storočia na ul.  
T. Vansovej
Zdroj: internet

4 Napr. Katastrálna mapa 1895, odkaz pri majiteľoch domov – Br. Erna Dachenhausen, bývajúca vo Viedni
5 Nagyszombati naptár z r. 1887, 1890, 1891 a z rokov 1897 – 1903. V r. 1906 bol majiteľom Hugo Schneid.
6 In Trnava 1238 – 1938, s. 444.
7 Predmestie – č. 57 a 58, dnes Ul. T. Vansovej. Zdroj Nagyszombati Naptár 1909.
8 Ide statkárov (možno otca a syna) - Morica Frieda, neskôr Maxa Frieda, ktorí sa zrejme starali o majery. Meno Fried je zapísané aj pri platbe 

dane za E. Dachenhausenovú v r. 1879 za dom č. 11.

– 1873 za dom č. 11 platil daň 
majiteľ Hugo Smekal, v roku 1876 
platili daň Václav Smekal  
a Erna Dachenhausenová, ne-
skôr v 80. rokoch boli majiteľ-
kami Erna Dachenhausenová a 
Emma Smekalová. V trnavských 
kalendároch z konca 19. storo-
čia až do r. 1903 je uvedená ako 
majiteľka domu už len barónka 
Erna Dachenhausenová.5

V r. 1870 sa spomína v deji-
nách Trnavy kúpa domu č. 11 
Trnavskou sporiteľňou.6 Proces 
kúpy tejto budovy pre sporiteľňu 
bol zrejme zložitejší. V knihe sa 
píše, že na konci šesťdesiatych 
rokov 19. storočia bola na tom 
Trnavská sporiteľňa tak dobre, 
že v roku 1870 kúpila dom (na 
Hlavnej ulici) za 30 000 zl. aj  
s roľami. Ďalej sa tam dočítame, 
že: „V roku 1872 utrpela banka 
stratu, lebo nakúpila poukazy 
Viedenského bankového domu 
Wechsler, ktorý upadol do kon-
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Erna Dachenhausenová mala 
šťastie, že sa narodila v rodine, 
kde bohatstvo zhromažďova-
li generácie predkov. Keď sa 
odsťahovala do Viedne, trnavský 
majetok si nechala spravovať a 
pozemky prenajala. Nebola prvá 
ani posledná, čo riadila v Trnave 
majetky na diaľku. Ale zdá sa, 
že bola v tom čase jediná žena, 
ktorá disponovala až takým veľ-
kým majetkom, že koncom 19. 
storočia a začiatkom 20. storo-
čia sa držala viac rokov medzi 15 
najbohatšími Trnavčanmi. Medzi 

virilistami (každý, kto rok pred-
tým zaplatil mestu daň minimál-
ne 300 zlatých) sa z času načas 
objavili aj ženy – dedičky, napr. 
v r. 1896 ich bolo okrem Erny 
(na treťom mieste s daňou 1418 
zl.) ďalších päť: na 26. mieste 
Karolina Bogschová (581 zl.), 
na 28. mieste Barbora Gažová 
(534 zl.), na 29. mieste Paula 
Tureková (521 zl.) na 32. mieste 
vdova Mórica Koppela (512 zl.), 
na 49. mieste Emma Smekalová 
(408 zl.). Virilisti na popredných 
priečkach zasadali v mestskom 

zastupiteľstve ako „senátori“. 
Polovicu mestského zastupiteľ-
stva tvorili volení zástupcovia a 
polovicu virilisti. Keďže mestské 
zastupiteľstvo bolo v tom čase 
ešte čisto mužskou záleži-
tosťou, záujmy žien-virilistiek 
zastupovali muži, ktorých touto 
úlohou ony poverili. Volebné 
právo získali u nás ženy v roku 
1920 zákonom Československej 
republiky. 

SIMONA JURČOVÁ
Západoslovenské múzeum v Trnave

František Pavelek bol pri likvidácii TBC  
i prevencii 
Ak by sme mali spomínať na lekára Františka Paveleka, ktorý sa narodil pred sto rokmi, museli 
by sme si pripomenúť aj celé dejiny oddelenia pneumológie a ftizeológie trnavskej nemocni-
ce. Pacienti najčastejšie toto oddelenie nazývali pľúcnym, čo však nie je dnes z medicínskeho 
hľadiska presný názov. Súčasťou trnavského oddelenia boli v čase jeho pôsobenia aj pracoviská 
v Dolnej Krupej, Hlohovci a Suchej nad Parnou. V roku 1948 vzniklo v Suchej nad Parnou prvé 
50-lôžkové oddelenie pre choroby pľúc a tuberkulózu a 43-lôžkové oddelenie tuberkulózy a 
ochorenia pľúc vzniklo v trnavskej nemocnici. 

Bolo to v čase po vojne, 
keď ešte tuberkulóza nebola 
neznámym pojmom a boj proti 
nej spočíval nielen v liečbe, ale 
najmä v prevencii očkovaním. 
Mnoho pacientov však zápasilo  
s následkami tuberkulózy  
a pľúcnych chorôb, napríklad  
z pracovísk. Bolo to obdobie, 
keď sa kúrilo pevným palivom, 
premávali parné vlaky, v prie-
mysle sa nepoužívalo toľko 
ochranných pomôcok. Takže 
pľúcnych chorôb bolo požehna-
ne. V roku 1955 sa stal František 
Pavelek primárom pľúcneho 
oddelenia trnavskej nemocnice  
a pôsobil aj na pracovisku  
v Suchej nad Parnou. Oddelenie 
pneumológie a ftizeológie tak, 
ako ho poznáme teraz, vzniklo  
v nemocnici v Trnave práve  
v spomínanom roku 1955. Bolo 
vytvorené pridružením 55 lôžok 
z Dolnej Krupej. František Pave-
lek pôsobil na tomto pracovisku 
ako primár a lekár vyše štyridsať 
rokov.

František Pavelek (*14. júl 
1923, Borová – †22. júl 2013, 
Trnava) sa narodil ako posledné 
z ôsmich detí organistu  
v kostole a riaditeľa Základnej 
školy na Borovej Martina (1877 – 
1940) a jeho rakúskej manželky 
Anny, rod. Finster (1880 – 1964). 
Manželkou F. Paveleka bola 
profesorka trnavského gymná-
zia Melánia, rod. Lenoráková 
(1926 – 1999). Celý život pô-
sobila na trnavskom gymnáziu 
ako stredoškolská profesorka 
a poznalo ju viacero generácií 
Trnavčanov. František Pavelek 
mal syna Gabriela, známeho 
trnavského otorinolaryngológa 
(1954 – 2022).

Povolanie byť pľúcnym leká-
rom si František Pavelek vybral 
preto, že od detstva sa stretával 
s úmrtím na tuberkulózu u svo-
jich najbližších. Na toto ochore-
nie zomreli viacerí jeho súro-
denci, ako aj mnoho iných ľudí v 
jeho okolí. Aj preto sa ako lekár 
vo svojej dobe zameral najmä na 

posilnenie prevencie 
a venoval veľa energie na 
úspešnú liečbu, vítal zavádzanie 
všetkých nových metód v liečbe 
v tejto oblasti. Jeho pacienti a 
kolegovia spomínajú, že nikdy 
nemal dovolenku počas letných 
prázdnin, pretože v tomto čase 
povolil oddych svojim kolegy-
niam – lekárkam, aby mohli byť 
so svojimi deťmi. Keďže časť 
pľúcneho oddelenia trnavskej 
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nemocnice bolo po mnohé roky 
situované v Ružovej doline v Su-
chej nad Parnou, primár Pavelek 
využil toto príjemné prostredie 
so záhradou k tomu, aby ranné 
a popoludňajšie konzultácie 
lekárov boli v záhrade, a nie v 
primárskej pracovni. Aj takto sa 
dalo využiť zdravotnícke zaria-
denie situované mimo areálu 
klasickej nemocnice. Samozrej-
me, záhrada bola primárne pre 

pacientov, ktorým zdravotný 
stav dovolil opustiť lôžko ne-
mocničnej izby. Ako lekár sa ve-
noval pacientom po celý život. Aj 
v dôchodkovom veku zastupoval 
pľúcnych lekárov v poliklinike 
počas ich neprítomnosti. 

Bol poľovníkom, jeho reví-
rom bola Buková. Na poľovačky 
chodieval najmä s primárom 
Júliusom Goldom z infekčného 
oddelenia a svojím verným psí-

kom, ktorý mával počas poľova-
čiek na krku uviazanú červenú 
šatku (tomu ju vždy uviazala 
manželka, aby psíka počas 
poľovačky omylom nezastrelili). 
Pacienti a kolegovia si na pána 
primára Paveleka spomínajú ako 
na veľkého odborníka, ľudského 
človeka, ukážkového gentlemana 
a dobráka.

MARTIN JURČO
Foto: archív

Fotograf Kamil Paukeje: Vlaky boli jeho 
vášňou a napokon i osudom
Aj keď od deväťdesiatych rokov, tej prazvláštnej doby, ubehlo už veľa času, predsa len nie je to 
tak dávno, aby sme si nepamätali toto obdobie novonastupujúceho ranného kapitalizmu.  
V druhej polovici tohto desaťročia vychádzali v našom meste až tri regionálne týždenníky.  
Po zániku Trnavského hlasu v roku 1991 sa vyformovalo jeho pokračovanie ako TH Extra. V roku 
1995 začali vychádzať Trnavské noviny a niekoľko rokov aj týždenník Dobrá SamoSpráva. Aj keď 
tieto noviny boli sčasti konkurentmi, okruh jej tvorcov sa poznal a tvoril nepísanú novinársku 
komunitu. Do tejto nepísanej rodiny patril aj fotograf Kamil Paukeje. Jeho náhla nečakaná  
a tragická smrť prerušila všetky jeho rozbehnuté aktivity.

Kamil Paukeje (*31. decembra 
1965, Partizánske – † 21. apríl 
1997, Cífer) bol Trnavčanom od 
stredoškolských čias. Narodil sa 
ako druhé dieťa rodičom Irene 
a Alojzovi. Mohlo by sa zdať, že 
jeho zaujímavé priezvisko má 
pôvod v zahraničí. Je však slo-
venské. V jeho regióne, rovnako 
aj na strednom Slovensku, sa 
táto podoba priezvisk bežne 
vyskytuje. V Novákoch, odkiaľ 
pochádzal jeho otec, sú bežné 
mená ako Mišeje, Sečeje, Ďureje, 
a teda aj Paukeje. 

Ako nám povedala jeho 
manželka Mária Paukeje, už na 
základnej škole sa u neho pre-
javil cit pre tvorivosť a umelec-
ké vnímanie sveta. Venoval sa 
skladaniu papierových hradov a 
iných historických aj moderných 
budov, rád modeloval. Už v tom-
to veku mu učarovali aj modely 
vláčikov, ktoré začal zbierať. 
Neskôr objavil čaro fotografie. 
Začínal s jednoduchými fotoa-
parátmi. Dokázali cez jeho citlivý 
pohľad na svet zachytiť zaujíma-

vé objekty a pohľady. Pripomeň-
me, že to bola doba analógovej 
fotografie, na dobu mobilov a di-
gitálov sme si museli ešte poč-
kať. Spolu so svojimi kamarátmi 
Kamil vyvolával v panelákovej 
kúpeľni prvé amatérske zábery. 
To bola jediná miestnosť v byte 
s úplnou tmou. Bolo to čaro ča-
kania, aký záber sa na fotogra-
fickom papieri postupne objaví. 
V tej dobe robil fotograf každý 
záber s uvážením a premyslene, 
aby sa neminulo veľa filmu a 
papiera. Fotenie malo úplne iný, 
až tajomný rozmer. 

Kamil Paukeje miloval vlaky, 
a tak prišiel do Trnavy študovať 
na Strednú priemyselnú školu 
dopravnú. Absolvoval ju v roku 
1985. Stal sa z neho rušňovodič. 
Vlaky a vláčiky boli jeho druhou 
vášňou. Vtedy ešte nikto netušil, 
že osudovou. Pracoval v Ruš-
ňovom depe v Bratislave. Popri 
tejto náročnej práci si však na 
fotografovanie našiel vždy čas. 
Jeho fotky naberali na kvalite a 
dostávali sa novín a časopisov. K 

jeho profesijnému rastu prispela 
aj jeho manželka Mária Pauke-
je, rod. Radová, ktorá ho v jeho 
koníčkoch podporovala  
a vytvárala mu priestor pre jeho 
fotografickú tvorbu. S Majkou 
sa zoznámil v Trnave, keďže aj 
ona tam študovala a neskôr 
pracovala v Bratislave v Ústave 
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dopravného projektovania. Kamil 
svoju rodinu miloval. Okrem 
manželky Majky ju tvorili aj ich 
dvaja synovia. V roku 1991 sa im 
v Trnave narodil syn Tomáš a o 
necelé dva roky neskôr aj syn 
Kamil ml. 

Fotografovanie Kamila na-
pĺňalo čoraz viac, preto dal v 
pôvodnom zamestnaní v roku 
1992 výpoveď. Nastúpil do firmy 
Slov Kaufring Bratislava, čo bol 
minilab Kodak v centre Brati-
slavy. Bola to doba analógovej 
fotografie a klasického vyvolá-
vania filmov. Z Trnavy začal do-
chádzať do Bratislavy. Denne mu 
prechádzali cez ruky množstvá 

fotografií, ktoré sám pre seba 
hodnotil, vnímal ich nedostatky 
a oceňoval kvality. V tomto čase 
už bol stálym prispievateľom 
do spomínaných trnavských 
týždenníkov. Ako nám povedala 
jeho manželka, zoznamoval sa 
s mnohými fotografmi, vymieňal 
si s nimi skúsenosti, napredo-
val. Veľmi rád fotil ľudské tváre 
a mal dar zachytiť krásu chvíle, 
niekedy mal človek pocit, že 
priam ich dušu. Svoje fotografie 
posielal do súťaží na Slovensku 
i v zahraničí. V novembri v roku 
1995 mal v Trnavskom divadle 
svoju prvú a, žiaľ, aj poslednú 
výstavu vlastných fotografií pod 
názvom Tváre Londýna, ktorá 
sa stretla s veľkým ohlasom. 
Povzbudený týmto úspechom 
začal pracovať na príprave ďal-
šej výstavy pod názvom Cesta 
vlakom, tiež pracoval 
na kalendári pre mesto Trnava 
a na ďalších projektoch. 

Žiaľ, nič sa už neuskutočnilo. 
V aprílové ráno mal ísť do práce 
do Bratislavy. Novinári od neho 
požadovali fotografie, keďže 
vtedy bolo treba fotku do novín 
vyrobiť fyzicky a doručiť do 
redakcie. Chcel ísť do Bratisla-
vy svojou cestou, no redaktor 
spomínanej Dobrej SamoSprávy 

Jozef Sim mu ponúkol zvezenie, 
keďže v osudné ráno šiel rovna-
kou cestou s tlačovými podklad-
mi. V ten deň sme počuli  
v rozhlasovom spravodajstve  
informáciu o rannom strete vla-
ku s autom na priecestí za Cífe-
rom. Dnes je na tomto mieste už 
mimoúrovňový prejazd. Tragická 
smrť zničila zrazu všetky plány  
i život otca mladej rodiny. Jeden 
zo synov mal päť a druhý čer-
stvo štyri roky...

„Mladší syn Kamil nosí so 
sebou otcov starý fotoaparát na 
film a robí fotky pre svoje pote-
šenie, ale profesionálne 
sa foteniu nevenuje ani jeden.  
Pracujú v technických odbo-
roch,“ hovorí Mária Paukeje, 
ktorá sa neskôr zamestnala  
v Sociálnej poisťovni a dnes robí 
asistentku v advokátskej kan-
celárii. Ako pripomína, fenomén 
ducha Kamila Paukejeho však 
navždy zostáva v cenných foto-
grafiách, ktoré sú pre jeho rodi-
nu vzácnym pokladom, rovnako 
ako v srdciach všetkých, ktorý 
Kamila poznali. Azda z nich raz 
vznikne aj spomienka 
v podobe výstavy alebo knihy. 
To však ukáže čas. 

MARTIN JURČO
Foto: archív M. P.

Ľudia a udalosti v histórii Trnavy 
Výročia v októbri

1. 10. 1998 – V Trnave bola  
zriadená Právnická fakulta  
novodobej Trnavskej univerzity 
(25. výročie). 

2. 10. 1998 – V Bratislave umrel 
lekár FRANTIŠEK VAVERČÁK, 
dlhoročný prednosta gynekolo-
gicko-pôrodníckeho oddelenia 
trnavskej nemocnice, ktorému  
v roku 2018 udelili čestné obči-
anstvo Trnavy in memoriam  
(25. výročie).  

3. 10. 2013 – Pri príležitosti 1150. 
výročia príchodu vierozvestcov 

sv. Cyrila a Metoda na naše úze-
mie odhalili na budove Knižnice 

Pamätná tabuľa
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Juraja Fándlyho v Trnave pamät-
nú tabuľu s citátom z Proglasu 
(10. výročie). 

3. 10. 2018 – V Trnave umrel 
publicista a bývalý redaktor  
Trnavského hlasu ROBERT  
VAVRO (5. výročie). 

7. 10. 1868 – Zastupiteľský zbor 
mesta Trnavy schválil štatút 
Trnavského dobrovoľného hasič-
ského zboru (155. výročie). 

7. 10. 1948 – V Trnave sa narodila 
novinárka a publicistka JANKA 
PEKAROVIČOVÁ (75. narodeniny). 

9. 10. 1933 – V Jacovciach sa 
narodil arcibiskup JÁN SOKOL, 
ktorému Mesto Trnava udelilo 
roku 2003 Čestné občianstvo 
(90. narodeniny). 

9. 10. 1968 – V Trnave sa konalo 
ustanovujúce zhromaždenie 
obnoveného Miestneho odboru 
Matice slovenskej (55. výročie). 

13. 10. 1853 – V Čároch sa naro-
dil politik, spisovateľ, publicis-
ta, prekladateľ a kňaz MARTIN 
KOLLÁR, správca Spolku sv. 
Vojtecha v Trnave a poslanec 
uhorského snemu za trnavský 
volebný okres (170. výročie).

15. 10.  1973 – V Bratislave umrel 
filmový kameraman, tvorca 
dokumentárnych a animovaných 

filmov JOZEF RUŽIČKA, rodák z 
Trnavy (50. výročie).

20. 10. 1633 – V Liptovskom sv. 
Jáne sa narodil polyhistor, pro-
fesor Trnavskej univerzity  
a v rokoch 1691 – 1693 jej rektor 
MARTIN SENTIVÁNI, autor prvej 
všeobecnej encyklopédie  
v Uhorsku (390. výročie). 

20. 10. 1803 – V Dechticiach 
sa narodil národovec, kultúrny 
dejateľ a veršovník MARTIN BRA-
NISLAV TAMAŠKOVIČ, trnavský 
mešťan, účastník povstania 
v roku 1848, spoluzakladateľ 
Matice slovenskej, člen výboru 
Spolku sv. Vojtecha a zakladateľ 

Slovenskej besedy v Trnave, kde 
jeho meno nesie jedna z ulíc 
(220. výročie). 

20. 10. 1918 – V Trnave sa narodil 
stolný tenista, tréner a športový 
funkcionár JOZEF / JOE VESEL-
SKÝ, člen Siene slávy Sloven-
ského stolnotenisového zväzu, 
ktorý pôsobil v emigrácii v Írsku, 
kde bol predsedom Írskeho 
stolnotenisového zväzu (105. 
výročie). 

21. 10. 1948 – V Trnave sa narodil 
divadelný i filmový ochotnícky 
herec PAVOL LANČARIČ, člen 
trnavského divadelného súboru 
DISK (75. narodeniny). 

22. 10. 1948 – V Trnave sa 
narodil spisovateľ, publicista 
a prekladateľ PETER AMBROS, 
ktorý od roku 1968 žil v emigrácii 
(75. výročie).  

23. 10. 1923 – V Bratislave umrel 
trnavský rodák VOJTECH MAT-
ZENAUER, hudobný skladateľ  
a regenschori Dómu sv. Mikuláša 
v Trnave (100. výročie).   

25. 10. 1943 – V Dolnej Strede  
sa narodil futbalista, reprezen-
tant a neskorší tréner KAMIL 
MAJERNÍK, hráč Spartaka 
Trnava, s ktorým sa podieľal na 
štyroch majstrovských tituloch  
a zisku dvoch Čs. pohárov  
(80. narodeniny).  

26. 10. 1943 – Do Trnavy prišli 
prví presídlenci z obce Ústie 
nad Oravou, ktorá bola zatopená 
Oravskou priehradou  
(80. výročie)

27. 10. 1968 – Národné zhromaž-
denie schválilo zákon o federa-
tívnom usporiadaní ČSSR  
(55. výročie). 

28. 10. 1918 – V Prahe bola 
vyhlásená Česko - Slovenská 
republika (105. výročie). 

29. 10. 1973 – V Trnave slávnost-
ne položili základný kameň pre 
Obchodný dom Jednota  
(50. výročie).  

30. 10. 1918 – Na zhromažde-
ní v Turčianskom sv. Martine, 
ktorého sa zúčastnili aj zástup-
covia mesta Trnava, bola prijatá 
Deklarácia slovenského národa, 
ktorou sa Slováci prihlásili k 
vznikajúcej Česko – Slovenskej 
republike (105. výročie). 

31. 10. 1973 – V Bratislave umrel 
herec a divadelný i filmový 
režisér VLADISLAV PAVLOVIČ, 
spoluzakladateľ Akademického 
divadla v Trnave, kde študoval  
na gymnáziu (50. výročie).

P. R.Titulný list encyklopédie Sentiváni

Tamaškovič, hrob na Starom cintoríne
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Jubilejná 50. sezóna oslavuje príbehy  
 
V roku 1974 prišiel najmladší herecký súbor do najstaršej divadelnej budovy a začal písať 
históriu profesionálneho divadla v Trnave. Táto jubilejná sezóna bude plná osláv, spomienok  
na osobnosti, ale najmä príbehov, ktoré spolu s umelcami tvorili diváci Divadla Jána Palárika  
v Trnave. 

Z Divadla pre deti a mládež sa 
v deväťdesiatych rokoch stalo 
Trnavské divadlo, ktoré bolo 
napokon v roku 2002 pomeno-
vané po významnom dramatikovi 
Jánovi Palárikovi. Počas  
50. sezón v ňom pôsobilo množ-
stvo osobností ako výtvarník Ján 
Zavarský, režisér Blaho Uhlár, 
herci Jaro Filip, Marián Geišberg, 
Zuzana Kronerová, Štefan Kožka, 
Anna Šišková, Vladimír Hajdu, 
Roman Luknár, Katarína Brych-
tová, Peter Kočiš, Roman Pomaj-
bo a ďalší. Dlhoročnými členmi 
súboru sú Vladimír Jedľovský  
a Tatiana Kulíšková. 

Pripravované štyri premiéry 
jubilejnej sezóny sú oslavou 
divadla ako umenia i divadla ako 
kultúrnej inštitúcie. „Premiéry 
50. sezóny oslavujú všetko, čo 
zbožňujeme na divadle. Oslavu-
jeme divadlo, ktoré je plné živo-
ta, neustále sa mení a zakaždým 
z inej perspektívy odráža život 
svojich divákov. Pri zostavova-
ní dramaturgického plánu sme 
sa inšpirovali témami a osob-
nosťami spätými s Trnavským 
krajom aj priamo s divadlom,“ 
povedala umelecká šéfka DJP 
Lucia Mihálová. „Päťdesiatu 
sezónu otvárame v poradí 287. 
premiérou venovanou jednej z 
najikonickejších osobností nášho 
divadla Jarovi Filipovi.  
V adventnom čase poteší ma-
lých i veľkých čarovná rozpráv-
ka Princ Bajaja, ktorú v našom 
divadle režíruje uznávaný režisér 
pôvodom z Trnavy Kamil Žiška. 
Nový rok oslávime premiérou ex-
perimentu s pracovným názvom 
Projekt: Počiatok. Projekt vzniká 
v spolupráci s našimi partner-
skými inštitúciami z Trnavy a 
okolia, ktorými sú vysoké školy 
a odborné pracoviská. Spoločne 

budeme skúmať rôzne roviny 
toho, akými zmenami prešiel ja-
zyk a reč v 21. storočí. Poslednú 
premiéru uvedieme pred Veľkou 
nocou. Vrcholné dielo realizmu  
z moravskej dediny Maryša má 
pre divadelnú históriu veľký 
význam. Práve týmto dielom 
pred vyše sto rokmi začala svoju 
existenciu Činohra Slovenského 
národného divadla. Na trnav-
ských doskách uvádzame Ma-

ryšu po prvý raz,“ dodala Lucia 
Mihálová. 

Okrem premiér sa môžu diváci 
tešiť aj na podujatia a špeciálne 
oslavy jubilejnej sezóny. Na úvod 
sezóny 16. septembra otvori-
lo divadlo svoje brány počas 
tradičného Dňa otvorených 
dverí. V novembri sa každoročne 
zapája do Noci divadiel, tento-
krát opäť s originálnym interak-
tívnym programom a na záver 
roka ponúkne divákom obľúbený 
Exkluzívny divadelný Silvester. 
Vo februári sa uskutoční IV. 
Divadelný ples a v júni vyvr-
cholí sezóna krstom jubilejnej 
publikácie a otvorením výstavy, 
ktorú divadlo pripravuje spolu 

s Divadelným ústavom. Veľkým 
finále sezóny však bude prvý 
ročník bienále medzinárodného 
divadelného festivalu pre deti  
a mládež s názvom Teen Theatre 
Fest, ktorý sa bude konať od 23. 
do 26. júna 2024. 

Na divákov v tejto sezóne 
čakajú aj špeciálne zľavy. Chodiť 
spolu do divadla sa oplatí, pri 
kúpe desiatich lístkov diváci 
ušetria až desať eur. Rovnako si 

môžu vychutnať predpremiéro-
vú jazdu, ktorá sa dá využiť na 
všetky večerné predpremiéry pre 
skupinu piatich divákov, ktorí 
dostanú nielen zľavu zo vstup-
ného, ale aj nápoj v divadelnej 
kaviarni. Karta mladého diváka je 
určená pre divákov od 15 do 26 
rokov, ktorí po registrácii budú 
môcť vidieť všetky predstavenia 
len za 8 eur. Špeciálny divadelný 
merch ako mikiny, šaty, tričká, 
šálky, dáždniky a ďalšie originál-
ne predmety je aj v tejto sezóne 
opäť dostupný v pokladnici 
divadla.

DIVADLO JÁNA PALÁRIKA V TRNAVE
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Plagáty (nielen) trnavských autorov pútali 
pozornosť v srdci New Yorku 
 
26 slovenských plagátov, ktoré majú čo povedať k aktuálnym spoločenským témam, pútali 
počas letných mesiacov pozornosť obyvateľov i návštevníkov New Yorku v USA. Výstavu 
umelcov zo Slovenska, medzi nimi aj dvoch pôsobiacich v Trnave, bolo možné vidieť na jednej  
z najlepších svetových škôl architektúry – The Cooper Union. 

Projekt Posters from the crossroads of 
western and eastern Europe (Plagáty 
z križovatky západnej a východ-
nej Európy) s podtitulom The 
contemporary Slovak poster (Súčasný 
slovenský plagát) bol prezentá-
ciou 26 plagátov vytvorených za 
uplynulých desať rokov siedmimi 
vybranými dizajnérmi a dizajnér-
kami zo Slovenska. Svoje diela 
tu prezentovali Ján Baláž a Peter 
Eliáš, obaja známi z trnavského 
prostredia, ďalej Andrej Haščák, 
Peter Javorík, Eva Jenčuráková, 
Lenka Sisak a Mykola Kovalenko. 
Za výberom diel stojí historik 
umenia a kurátor výstavy, Trna-
včan Adrián Kobetič. Výstavu za-
strešil Slovenský generálny kon-
zulát v New Yorku v spolupráci s 
Ministerstvom zahraničných vecí 
a európskych záležitostí SR, Tri-
enále plagátu Trnava a Galériou 
Jána Koniarka v Trnave.

Adrián Kobetič približuje tému 
výstavy: „Projekt bol zameraný 
na štyri voľné okruhy: klimatic-
ká kríza, problémy sociálneho 
systému, sloboda a vojna. Tieto 
spolu vytvorili, podľa môjho 
názoru, kompaktný celok s 
mimoriadne silným odkazom. 
Výstava tak ukázala, že na Slo-
vensku, na mieste, ktoré som v 
titule výstavy nazval križovatkou 
východu a západu existuje kva-
litný grafický dizajn s vysokou 
mierou citlivosti voči rozličným 
globálnym krízam. Som si istý, 
že máme byť v tomto smere  
na čo hrdí.“

Okrem teba sú do výstavy za-
interesovaní ďalší dvaja ľudia, 
ktorí sú svojou tvorbou spojení s 
Trnavou – Ján Baláž a Peter Eli-
áš. Čím si svoju účasť na tomto 

projekte zaslúžili práve oni?
Jana a Peťa poznám z Trnavy. 
Oboch si ich veľmi vážim v tom, 
čo robia. Peťo Eliáš sa čas-
to umiestňuje na popredných 
priečkach v rôznych plagáto-
vých súťažiach po celom svete, 
pričom má veľmi jasný a silný 
rukopis. Jano je zasa na Sloven-
sku medzi poprednými osobnos-
ťami v tvorbe vizuálov a má na 
konte viacero veľkých „značiek“, 
teda som si bol istý jeho citom 
pre vizuál výstavy. Okrem toho 
však do výstavy ponúkol aj dva 
svoje plagáty na tému súčasnej 
geopolitickej situácie, ktoré boli 
kvalitné, preto som ich nemohol 
odmietnuť.

Bol si sa v New Yorku na výstavu 
pozrieť osobne. Čo to pre teba 
znamenalo? Aké pocity si z toho 
mal?
Zážitok z toho vidieť svoju vý-
stavu v centre New Yorku bolo 
niečo, čo sa opisuje ťažko. Bolo 
to jednoducho skvelé. Ale aby 
som potešil Trnavčanov a Trna-
včanky, v duchu som si v tom 
momente povedal – začalo to 
v uliciach Trnavy, takže to naše 
mestečko na západnom Sloven-
sku asi má niečo do seba, keď 
pripravuje projekty pre tento 
pupok sveta. A ako blízko je to 
vlastne občas z Trnavy do New 
Yorku...

Bude mať výstava aj nejaké po-
kračovanie?
Áno, s výstavou máme aj ďalšie 
plány. Oslovili nás na možnú 
spoluprácu na Floride, všetko je 
však aktuálne v stave rokovania, 
a teda nepoviem viac. Veríme, 
že sa nám však ešte čo-to s vý-
stavou podarí dosiahnuť, lebo si 

myslíme, že naozaj stojí za to.
Jedným z autorov troch vystava-
ných plagátov je už spomínaný 
Ján Baláž, grafický dizajnér, ku-
rátor trnavského Heštegu a duša 
ateliéru a dnes už aj umeleckej 
školy Makuki. Povedal nám viac 
o jeho dielach. „Dva plagáty boli 
politicky angažované. Jeden 
plagát bol vytvorený k výročiu 
Nežnej revolúcie a hovorí o tom, 
ako môžeme byť jeden krok od 
slobody, ale aj neslobody záro-
veň. Druhý je reakciou na ruskú 
agresiu na Ukrajine a pomocou 
odkazu na staré počítačové hry 

Adrián Kobetič (vpravo) a Ján Baláž 
pred budovou vysokej školy The 
Cooper Union na Manhattane v New 
Yorku, v ktorej oknách bola výstava 
umiestnená.
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ukazuje, ako sa snaží civilizova-
ný svet hrať, aj keď s chybami, 
spoločnú hru a Rusko do nej 
vstupuje s nástrojmi a postupmi 
z úplne inej hry. Preto sa aj 
plagát volá: They play a diffe-
rent game. Tretí vizuál je vlastne 
upútavkou na samotnú akciu 
a hoci názov výstavy hovorí o 
umení plagátu na križovatke 
medzi východným a západ-

ným svetom, ja som pracoval 
s letokruhmi, ktoré sa nikde 
nepretínajú, nekrižujú. Je to 
taká malá skrytá irónia, že hoci 
by sme mohli byť tou križovat-
kou (a v minulosti sme aj boli 
križovatkou obchodných ciest), 
tak teraz si žijeme svoj malý 
"ostrovný" život.“ Jano tiež v lete 
zavítal do Spojených štátov, aby 
si mohol prísť výstavu pozrieť. 

O svojich dojmoch hovorí: „Bol 
to zaujímavý pocit, v ktorom sa 
miešala radosť a zároveň, v kon-
texte mierky obrovského mesta 
akým New York je, uvedomenie, 
že stále ostávam len kvapkou v 
mori.“

ZUZANA HRINKOVÁ
Foto: archív J. Baláž

Vďaka projektu Učiaca sa Trnava vznikajú  
v meste rôzne učiace sa komunity 
 
Michal Koricina (28) je lídrom občianskeho združenia Lifestarter, ktoré už takmer tri roky 
zastrešuje projekt Učiaca sa Trnava. V týchto týždňoch je to práve rok odvtedy, čo sa Trnava 
stala prvým slovenským učiacim sa mestom zaradeným v prestížnej Globálnej sieti učiacich  
sa miest UNESCO. S Michalom sme sa rozprávali o tom, čo sa im za posledné obdobie podarilo  
a ako Učiaca sa Trnava prekvapí Trnavčanov v nasledujúcich mesiacoch. 

Michal, bol si pri zrode myšlien-
ky učiaceho sa mesta. Ako 
to celé vzniklo? 
Keď sme zakladali Lifestarter, 
naším cieľom bolo pomôcť ľu-
ďom v meste vzdelávať sa  
a ukázať im, že učenie nemusí 
byť nudné a nezáživné, ale že 
môže človeku prinášať aj relax  
a zábavu. Po tom, čo sme pra-
covali so študentami a neskôr 
učiteľmi, sme sa rozhodli, že 
nastal čas posunúť dosah našich 
aktivít do celého mesta. A tak 
prišiel nápad vytvárať učiace sa 
mesto, ktoré bude spájať viacero 
organizácií v oblasti vzdelávania 
a prinášať nové vízie pre rozvoj 
celoživotného učenia v našom 
regióne. 

Tento rok v júni ste na pešej 
zóne zorganizovali 3. ročník Fes-
tivalu Učiaca sa Trnava. Je 
o takýto festival záujem? 
Myslím, že je, len ľudia často 
nevedia, čo si pod tým predsta-
viť. Niektorí sa pýtajú, ako môže 
fungovať kombinácia festivalu 
ako niečoho zábavného a učenia 
sa, ktoré neraz vnímajú ako len 
nevyhnutnosť v škole. Avšak my 
chceme ukázať, že je mnoho 
možností, ako sa učiť s rados-
ťou, neformálne, prakticky a 
v nejakej komunite a práve na 

festivale predstavujeme desiatky 
organizácií, kde to deti, ale aj 
dospelí môžu zažiť. Tento rok 
nám prišlo na festival približne  
2 000 detí a od ich samých aj od 
ich učiteľov sme mali množstvo 
pozitívnych spätných väzieb. 

Festival však nie je všetko, čo 
robíte. Mohol by si priblížiť, 
čomu ďalšiemu sa Učiaca sa 
Trnava venuje? 
Presne tak. Festival je len akási 
vlajková loď a má upriamiť 
pozornosť aj na našu celoročnú 
prácu. Veľkou témou sú pre nás 
učitelia. Veríme, že sú akýmisi 
influencermi, pretože chtiac či 
nechtiac ovplyvňujú ďalšie gene-

rácie. Vidíme preto potrebu pra-
covať s nimi, prepájať tých, ktorí 
majú odhodlanie robiť niečo inak 
a pomáhať im sa zlepšovať. Aj 
preto už v novembri spúšťame 
nový projekt s názvom Ško-
la učiteľov, vďaka ktorému sa 
počas ôsmich stretnutí učitelia 
naučia viac reflektovať svoju 
prácu, získajú spätnú väzbu 
a tiež inšpirácie a tipy, ako byť 
ešte lepším. Pripravujeme ho 
spolu s odborníkmi na vzdeláva-
nie, preto som presvedčený, že 
bude naozaj kvalitný. Ak sa tento 
formát vydarí, chceli by sme 
takýto vstupný program Ško-
ly učiteľov opakovať v každom 
školskom roku. 
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Rakúsky organista Klaus Kuchling pisuje 
hranie na organ ako lietanie či surfovanie 
 
V Trnave sa aj tento rok uskutočnil jeden z najstarších festivalov kráľovského mesta. 28. ročník Trnavských 
organových dní priniesol do Baziliky sv. Mikuláša popredných medzinárodných organistov. Medzi nimi bol 
aj Klaus Kuchling, rakúsky organista Klagenfurtského dómu. Známy je svojou inovatívnou improvizáciou, 
ktorú študoval na Vysokej hudobnej škole vo Viedni pod záštitou Petra Planyavskeho a Alfréda 
Mitterhofera. Aktuálne sa venuje pedagogickej činnosti a od roku 1998 je Klaus vedúcim Koruntánskeho 
madrigalového zboru v Klagenfurte.

Viem, že v rámci projektu tiež 
pravidelne pripravujete niečo 
pre mamy na materskej 
dovolenke. 
Áno, sú to Učiace sa mamy a je 
to nápad, s ktorým prišla moja 
manželka, keď sama počas 
materskej dovolenky hľadala 
príležitosti, ako sa rozvíjať. Ide o 
pravidelné workshopy na rôzne 
témy, ktorých sa mamičky môžu 
zúčastniť aj s deťmi, pretože 
je pre ne pripravený samostat-
ný program s animátorkami. 
Workshopy sú rôzne,  
od výchovných tém, cez psycho-
logické až po oblasť digitálnych 
zručností, čiže mamy, ktoré k 
nám chodia pravidelne, získajú 
slušný prehľad z rôznych oblastí. 
Výzvou pre nás ostáva, ako o 
Učiacich sa mamách povedať 
všetkým maminám v meste, 
keďže na workshopoch vždy 

ostávajú voľné miesta. Aj tento 
rozhovor je určite príležitosťou, 
ako ich pozvať medzi nás. 

Vytvárate ešte nejaké ďalšie ta-
kéto komunity Trnavčanov, ktorí 
sa chcú učiť? 
Podarilo sa nám spustiť tiež 
platformu Biznis point, ktorá 
spája zástupcov stredných  
a veľkých firiem z nášho regiónu, 
najmä personalistov či manažé-
rov vzdelávania, ktorým často 
chýba podpora, sieťovanie či 
zdieľanie príkladov dobrej praxe. 
Na stretnutiach, ktoré sú raz za 
tri mesiace, majú priestor pove-
dať o svojich problémoch  
v oblasti práce so zamestnanca-
mi, ale dostanú aj veľa užitoč-
ných tipov, ako ich motivovať, 
rozvíjať s ohľadom na ich vek 
alebo ako zavádzať zmeny do 
firmy. Táto komunita je otvorená 

a ak to niekoho osloví, vždy sa 
môže pridať. 

Keď už o tom hovoríme, môže 
sa do Učiacej sa Trnavy zapojiť 
bežný Trnavčan? 
Určite, budeme sa tomu tešiť! Je 
pravdou, že zatiaľ nemáme toľko 
otvorených podujatí pre verej-
nosť, ale pracujeme na tom, aby 
takýchto príležitostí bolo viac. 
V septembri sme organizovali 
Týždeň celoživotného učenia, 
pravidelne robíme HOTSPOTy pre 
seniorov (o práci s tabletom či 
smartfónom), na jar pripravuje-
me konferenciu otvorenú aj pre 
verejnosť a už teraz začíname 
plánovať detský tábor podobný 
formátu detskej univerzity. No 
a samozrejme, ak by nám chcel 
niekto pomôcť pri organizovaní 
podujatí, propagácii vzdelávania 
alebo aj finančne, radi sa  
s takýmto človekom spojíme  
a vymyslíme spoluprácu. 

A čo môžeme urobiť, aby nám 
neuniklo nič z pripravovaných 
aktivít? 
Jednoznačne odporúčam sle-
dovať sociálne siete projektu 
Učiaca sa Trnava alebo Lifestar-
ter, kde uverejňujeme všetky 
novinky. Je možné tiež odobe-
rať newsletter a sledovať naše 
stránky www.uciacasatrnava.sk 
alebo www.lifestarter.sk. 

OZ LIFESTARTER

Je pravdou, že majú organisti 
jedinečné spojenie so svojim 
nástrojom? 
Áno, organisti majú k svojim 
organom zvláštny vzťah. Do-

voľte mi, aby som sa podelil o 
príbeh, ktorý to skvelo ilustruje. 
Občas vystupujem počas omší 
v jednom malom kostole so 
skromným organom. Pravidelne, 

každú sobotu, tam hrá staršia 
organistka – jednoducho preto, 
že to miluje, bez akejkoľvek 
finančnej motivácie. Táto oddaná 
dáma uprednostňuje, aby všetko 

Michal Koricina
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hoci to nie je vždy možné.  
V tom prípade to môže byť dosť 
stresujúce, najmä ak vezmeme 
do úvahy, že úroveň prípravy zá-
visí od samotného organa aj od 
programu, ktorý hrám. V Trnave 
som zahral jednu z najzložitej-
ších skladieb sveta od Maxa Rie-
gera. Je to bláznivý, ale nádher-
ný kúsok. Zahŕňa zložitú prácu 
prstov, komplexnú prácu nôh a 
časté zmeny pohybu, harmónie 
a charakteru. Jej zvládnutiu som 
venoval značné množstvo času. 
Odhadujem, že mi trvalo približ-

ne 100 hodín cvičenia, kým som 
sa dostal na uspokojivú úroveň. 
Ale to všetko je súčasťou výziev 
a každý organista, ktorý sa 
stretne s touto skladbou, chápe, 
že je to boj. 

Čo je podľa vás kľúčom emoci-
onálneho zážitku, ktorý chce-
te dať svojmu poslucháčovi? 
Organista nie je väčšinou pred 
zrakom publika, možno viace-
rých zaujíma, čo sa deje práve 
za organom. Počas hrania mám 
tendenciu strácať sa v hudbe 
a dostávať sa do stavu plynu-
tia, keď prestávam premýšľať. 
Pripomína to pocit lietania alebo 
surfovania, aj keď v skutočnosti 
nemôžem robiť ani jedno, ani 
druhé. Ale presne taká je pre 
mňa hudba. Je to o strácaní sa  

a spájaní sa s energiou a ryt-
mom organu. Je to ako vznášať 
sa v hudbe. Chcem, aby publi-
kum, pre ktoré hrám, zatvori-
lo oči a ponorilo sa do hudby 
srdcom, nielen ušami. Podstata 
hudby sa skrýva za notami a 
melódiami, ktoré počujete – 
spočíva v emóciách a pocitoch, 
ktoré vyvoláva. Niektorí ju môžu 
vnímať ako hlboko dojímavú, iní 
zase ako dunenie či zemetra-
senia pri rezonovaní hlbokých 
zvukov. Hoci organistu nemusí-
te vždy vidieť a samotný organ 

je často skrytý pred zrakom, 
ponúka to poslucháčom jedi-
nečnú príležitosť – počúvať a 
skutočne sa započúvať. Aj keď 
spočiatku môžete obdivovať 
sväté sochy a maľby kosto-
la, približne po 10 minútach 
prevezme vládu hudba, ktorá 
ponúka hlboký zážitok. 

Ako dokážete pri pocite „lieta-
nia“ koncentrovať vašu pozor-
nosť na hru?
Pri hraní na organe je dôleži-
té nájsť zónu, v ktorej nepre-
mýšľate. Áno, počas vystúpenia 
prestávam myslieť. Je to pre 
mňa ako forma kontroly. Možno 
sa čudujete, ako zvládam svoju 
hru na organe. Aby som udržal 
kontrolu nad svojím výkonom, 
veľa cvičím. Podobne ako umelci 

zostalo presne tak, ako má byť 
– klávesy zakryté, ceruzky na 
určených miestach, všetko čisté 
a upratané. Po mojom vystú-
pení sa tento poriadok snažím 
udržiavať ako najlepšie viem, ale 
nie vždy je to ľahké a niekedy na 
to zabúdam. Práve pred dvoma 
dňami mi zavolala a spýtala sa 
ma, prečo sú ceruzky na ľavej 
strane a nie na pravej. Chcem 
tým vyjadriť, že všetci, vrátane 
mňa, zdieľame istú výstred-
nosť, pokiaľ ide o naše nástroje. 
Máme k nim náklonnosť, ktorá 
presahuje ich vlastníctvo. V 
skutočnosti nám nepatria, ale 
keď na nich hráme, stávajú sa 
„expanziou“ nás samých.
V mojom prípade, hrám na or-
gane v katedrále v Klagenfurte 
už 31 rokov. Odcvičil som tam 
nespočetné množstvo hodín. 
Takže si viete predstaviť, aký 
intenzívny vzťah si my, organisti, 
vytvárame k svojim nástrojom. 
Je to iné ako u huslistu alebo 
flautistu, ktorí vystupujú stále 
s tým istým nástrojom. Kaž-
dý koncert prináša do života 
nový nástroj – novú skúsenosť. 
Niektoré organy sú dokonale 
naladené, vďaka čomu je všetko 
jednoduchšie. Iné, žiaľ, môžu 
byť zle udržiavané a rozladené. 
Hra na organe môže byť nieke-
dy stresujúca. Každý nástroj je 
iný. Je to akoby ste šoférovali 
iné auto. Chce to čas, aby ste 
sa zoznámili s „dušou“ organu. 
Pri množstve rôznych zvukov, 
ktorých je 50 alebo 60, musí-
me zvoliť najlepšiu kombináciu 
pre skladbu, ktorú hráme. Táto 
výzva ma baví, ale vyžaduje si 
veľa úsilia. Dokonca mám dvoch 
asistentov, ktorí mi pomáhajú 
nastavovať zarážky pri ladení or-
ganu. Je to veľmi zložitý proces 
a komplikovaná úloha. 

Ako sa zvyknete pripravovať 
pred vašim koncertom? Musí to 
byť náročné vzhľadom na zozná-
menie sa s novým nástrojom, 
kde práve koncertujete.
Pokiaľ ide o prípravu na vystú-
penia, rád by som bol pri organe 
niekoľko dní pred koncertom. 
Tento čas je pre mňa dôležitý, 

Klaus Kuchling 
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zdokonaľujú svoje remeslo alebo 
športovci trénujú na olympij-
ské súťaže. Musíte trénovať tak 
intenzívne, že máte pevnú pred-
stavu o tom, čo robíte. Keď príde 
čas koncertu, nemôžete si o tom 
dovoliť premýšľať. Jednoducho 
vykonáte to, na čo ste trénovali. 
Niekedy uprostred vystúpenia 
zahráte najlepšie, keď sa vzdáte 
vedomého premýšľania. Sú to 
momenty, kedy vás hudba pohltí 
natoľko, že môžete stratiť kon-
takt s realitou.

Stáva sa vám to pravidelne?
Stáva sa to pomerne často. Spo-
mínam si na jeden zážitok, keď 
som hral najnáročnejšiu sklad-
bu, s akou som sa kedy stretol. 
Cvičil som ju dva a pol roka.  
Je to súčasná skladba napísaná  
a skomponovaná špeciálne pre 
mňa a môj organ v katedrále  
v Klagenfurte. Počas predstave-
nia som niekoľkokrát zaváhal  
a myslel som si, že nemôžem 
pokračovať. Skladba sa volá 
„Etta“, čo znamená niečo, čo 
chýba – v podstate nič.  
Je pomerne dlhá, trvá približne 
70 až 80 minút, v závislosti od 
interpretácie. Živo si pamätám 
prvé 3 až 4 minúty a posledné 
4 minúty skladby. Celá hodina 
uprostred je prázdna, nepa-
mätám si z nej nič. Po koncerte 
som mal pocit, že som bol celý 
čas v tranze. Stalo sa to asi pred 
20 rokmi. Na budúci rok sa o to 
plánujem pokúsiť znova. Budem 
však potrebovať rok intenzívne-
ho cvičenia. 

Prečo by si organovú hudbu mali 
podľa vás vypočuť aj tí, ktorí ju 
nepoznajú?
Kostol je naozaj výnimočné 
miesto. Či už ho máte radi, 
alebo nie, už po stáročia je pre 
ľudí útočiskom – miestom, kde 

si vylievajú svoje problémy a 
hľadajú útechu v jeho tichu. 
Jedným z jedinečných aspektov 
je práve hudba, ktorá už stovky 
rokov napĺňa tieto múry. Je 
pravdou, že pre niektorých môže 
byť organová hudba spočiatku 
odstrašujúca alebo dokonca 
strašidelná. Môže začať temne a 
trochu pripomínať horor. Dôvod 
tejto počiatočnej temnoty spočí-
va v príbehu hudby. V Biblii sa 
množstvo príbehov začína tmou. 
Ako skladba postupuje, vnáša 
svetlo, ktoré predstavuje Kristo-
vo osvietenie. V spôsobe, akým 
sa táto hudba rozvíja je hlboká 
symbolika, ktorá dodáva zážitku 
ďalšiu vrstvu hĺbky. Hudba, či už 
ide o klavírny koncert, symfóniu 
alebo organové predstavenie, 
má navyše silu dotknúť sa vašej 
duše a ponúknuť vám pohľad na 
to, kto ste. Skladatelia ako Bach, 
Olivier Messiaen, Mendelssohn 
a Mozart boli k tomuto nástro-
ju priťahovaní z hlbokej úcty a 
rešpektu a uvedomovali si jeho 
jedinečné schopnosti. Návšteva 
organového koncertu tak môže 
byť skutočne obohacujúcim 
zážitkom, ktorý vám umožní 
objavovať hĺbku hudby osobitým 
spôsobom.

Organová hudba je hlboko pre-
pojená s kostolmi a katedrálami. 
Existuje historický dôvod pre 
toto spojenie?
Väčšina organov našla svoj 
domov v posvätných múroch 
kostolov. Táto historická súvis-
losť siaha niekoľko storočí 
dozadu. V období, keď baro-
koví skladatelia vytvárali svoje 
majstrovské diela, boli orga-
ny určené predovšetkým na 
cirkevné účely. Tieto nástroje 
mali dvojakú úlohu: umocňovať 
hudobný zážitok počas bo-
hoslužieb a sprevádzať hlasy 

zborov a kongregácií. Postu-
pom času prešli organy radom 
transformačných zmien. Organ 
by mal znieť ako celý orchester, 
preto sa začal hudobný nástroj 
zväčšovať. Dôležitú úlohu zo-
hrávalo aj samotné fungovanie 
organu. Spočiatku boli organy 
výlučne mechanické a vyrábali 
sa z materiálov ako drevo, kov a 
koža. Mechanická povaha týchto 
prvých nástrojov vyžadovala, aby 
klávesy priamo spúšťali tvorbu 
zvuku v píšťalách bez možnos-
ti oneskorenia. Technologický 
kľúčová zmena nastala s prí-
chodom pneumatických systé-
mov. Vďaka tejto inovácii mohli 
stavitelia organov konštruovať 
väčšie nástroje bez toho, aby ich 
obmedzovala fyzická vzdiale-
nosť medzi klávesmi a píšťalami. 
Pneumatické systémy v podstate 
umožnili vytvárať monumentálne 
organy so stovkami registrov, 
ktorých cieľom bolo napodob-
niť zvukovú veľkoleposť celého 
symfonického orchestra. Každá 
inovácia má však aj svoje temné 
stránky. Tie sa prejavili ako 
oneskorenie produkcie zvuku 
v dôsledku predĺžených vzdu-
chových ciest. Keď ste stlačili 
kláves, trvalo zlomok času, kým 
sa zvuk objavil zo vzdialených 
píšťal. Toto oneskorenie sťažo-
valo rýchle a presné hranie. Na 
rozdiel od tradičných nástrojov 
optimalizovaných na pohyblivosť 
boli mechanické organy obmed-
zené na hranie jedného tónu 
naraz.

BARBORA HUDÁKOVÁ
Foto:  Ján Lukáš

Text bol publikovaný na webstránke 

kultura.trnava.sk.

Zverejňujeme ho so súhlasom Zaži v Trnave 

- Mestského kultúrneho strediska.

Ľudová hudba a folklór ju sprevádzajú celý 
život 
 
Počas tohtoročných Slávností spevu, hudby a tanca v Červeníku dostala jedno z ocenení dlhoročná 
Trnavčanka a pracovníčka v oblasti miestnej kultúry a osvety Anna Melíšková (rod. Kumčíková,
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nar. 15. júla 1948, Vysoká nad Kysucou). Kultúre a osvete sa venovala celý pracovný život. V roku 
1989 absolvovala Filozofickú fakultu UK v Bratislave. Osvetové strediská sa konštituovali po roku 
1960, rovnako aj to trnavské. Anna Melíšková tam začala pracovať v roku 1967. Od roku 1987 potom 
pôsobila v dnešnom Centre voľného času Kalokagatia v Trnave a po roku 1993 sa vrátila  
do Trnavského osvetového strediska ako riaditeľka, kde pôsobila až do odchodu do dôchodku 
v roku 2015. Bola ocenená Cenou Samuela Jurkoviča za zásluhy o rozvoj miestnej a regionálnej 
kultúry.
Anna Melíšková svojou prácou 
nadviazala na celý rad aktivít, 
ktoré v našom regióne v tejto 
oblasti začal jej predchodca 
Roland Osvald. Obaja presne 
chápali význam a dosah miestnej 
a regionálnej kultúry a osvety. 
To znamená venovať sa najmä 
deťom a mládeži, udržiavať tra-

dície, rozvíjať umelecké aktivity 
neprofesionálov, a teda venovať 
sa aj záujmovo-umeleckej čin-
nosti. Súviselo to, samozrejme, 
aj so spoločným vzťahom Anny 
Melíškovej a Rolanda Osvalda k 
ľudovej hudbe a folklóru. 
Aj keď sa Anna Melíšková na-
rodila na severe Slovenska, na 
celý život sa stala Trnavčan-
kou. „Pochádzam z Vysokej nad 
Kysucou v okrese Čadca. Od 
malička som rada tancovala a 
spievala. Od detských rokov 
som sa zúčastňovala na súťaži 
Putujeme za ľudovou piesňou. 
Bola som aj sólistkou spevácke-
ho zboru v Modranke. Bol veľmi 
úspešný na súťažiach. Väčšinou 
sme sa umiestňovali na popred-
ných miestach spolu so zborom 

Čs. rozhlasu v Bratislave. Ako 
sólistka zboru som bola prijatá 
na konzervatórium. Bola som 
jedenáste dieťa. Peňazí nazvyš 
nebolo, tak ani z konzervatória 
nebolo napokon nič. A to som 
chcela študovať operný spev! 
Prišla som na Strednú všeobec-
no-vzdelávaciu školu do Trenčí-

na, kde pôsobil známy folklórny 
súbor Trenčan. A tak som s ním 
začala spievať,“ hovorí Anna 
Melíšková, ktorá je Trnavčankou 
od detstva, keďže jej rodičia sa 
z Kysúc presťahovali do Trnavy 
veľmi skoro. 
Základom bol spočiatku jej vzťah 
k folklóru a napokon si v tejto 
oblasti postupne aj dopĺňala 
vzdelanie. „Bolo to koncom 60. 
rokov, v čase, keď osvety začínali 
svoju prácu. Keď som nastúpila, 
mali sme viaceré pracovné pozí-
cie spojené. Napokon som prišla 
na osvetu pracovať ako odborná 
pracovníčka na úsek mimoškol-
skej výchovy a vzdelávania. 
Neskôr som sa prepracovala na 
vedúcu oddelenia a napokon 
som sa vrátila do funkcie riadi-

teľky,“ hovorí Anna Melíšková. 
Po skončení strednej školy ešte 
absolvovala nadstavbu na Stred-
nej knihovníckej škole. A k tomu 
sa jej podarilo popri zamestnaní 
a starostlivosti o rodinu vyštudo-
vať vysokú školu a napokon ab-
solvovala aj rigorózne štúdium zo 
sociológie kultúry. Spýtali sme 
sa jej aj na jej vzťah k hudbe – či 
má rada ľudovú pieseň, alebo aj 
dychovku, prípadne iné hudobné 
žánre. „Inklinujem viac k ľudo-
vej piesni, ale spievala som aj s 
dychovkou z Cífera. Predstavili 
sme sa aj na súťaži v Nemecku. 
Z hľadiska spevu nerozlišujem 
hudobné žánre.  
V roku 1986 som začala spievať 
so súborom Dudváh, čo bol 
spojený súbor Trnavčanov a 
milovníkov hudby z Križovian 
nad Dudváhom. Účinkovali sme 
na mnohých spoločenských a 
kultúrnych podujatiach. Veľmi 
rada spievam dodnes, pretože 
ľudová pieseň je dar. Dodnes ma 
sprevádza. Nie je deň, aby som 
si nezaspievala,“ hovorí Anna 
Melíšková, ktorá stála pri zrode 
a budovaní viacerých cyklických 
podujatí. Spomeňme 20 roční-
kov medzinárodného festivalu 
Trnavské zborové dni, krajskú 
prehliadku mužských spevác-
kych skupín a okresné regioná-
lne či krajské súťaže folklórnych 
súborov, speváckych skupín, dy-
chových hudieb, tiež aj podujatia 
Trnavský objektív  
a Trnavská paleta. V roku 1991 
bola iniciátorkou uvedenia 
folklórnych tradícií a ľudových 
zvykov na území Trnavy ako je 
stavanie mája, vynášanie Moreny, 
fašiangové zvyky pochovávanie 
basy a podobne. Z mnohých 
ocenení spomeňme Medailu 
Daniela Gabriela Licharda od 
Národného osvetového centra, 

MARTIN JURČO
Foto: autor
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Trnavský betlehem  
 
Na území Slovenska je dlhoročná tradícia predvádzania betlehemov ako zobrazenie biblického príbehu  
o narodení Ježiša Krista. Začiatky sa datujú do 15. storočia. V 18. storočí v Rakúsko-Uhorsku zvyk zľudovel 
a stal sa súčasťou ľudového výtvarného umenia. U nás prevládali drevené vyrezávané betlehemy.  
K najkrajším patria stredoslovenské, pretože rezbárski majstri bývali najmä v okolí bohatých banských 
miest. Vyznačovali sa veľkým množstvom vyrezávaných postáv a bohatými dekoráciami. 

V našom meste sa nachádza 
viacero betlehemov. Umiestnené 
sú hlavne v kostoloch  
a cirkevných zariadeniach, ale 
nachádzajú sa tiež v rôznych 
symbolických prevedeniach aj 
v domácnostiach. Hoci mám 
ekonomické vzdelanie a bol som 
skôr kancelárska krysa, vždy 
som mal vzťah k remeselným 
zručnostiam. Dlho som nosil v 
hlave myšlienku vytvoriť niečo, 
čo sa hýbe a vydáva tie zvláštne, 
ale pôsobivé zvuky. Keď som 
prichádzal do veku odchodu na 
dôchodok, začal som intenzívne 
rozmýšľať nad niečím väčším. 
Voľba padla po dlhom uvažovaní 
na výrobu pohyblivého betlehe-
mu. K práci som pristúpil v janu-
ári 2014, samozrejme najprv po 
obhliadkach rôznych betlehe-
mov u nás a na internete. Popri 
našich špičkových betlehemoch 
boli najväčšie inšpirácie z Čiech, 
Rakúska a Talianska.

Svoje betlehemské pohyblivé 
dielko som nazval Slovenský 
Betlehem z Trnavy. Odrobil som 
na ňom 869 hodín, k čomu treba 

prirátať množstvo hodín štúdia 
a surfovania po internete. Silný 
príbeh narodenia a života Ježiša 
Krista bolo treba doplniť výjavmi 
zo života a práce našich ľudí 
v trnavskom regióne a tiež na 
Slovensku. 

V betleheme sa nachádza  
85 figúrok, v tom 65 postavičiek 
ľudí a 20 zvierat. Z tohto počtu 
je jedna tretina pohyblivých. 
Priemerná výška postavičiek je 
cca 9 cm. Pohyblivé časti pohá-
ňajú tri 12V motorčeky s množ-
stvom rôznych prevodov. Použitý 
je tiež elektromagnet a systém 
bowdenov. Použitý materiál je 
rôzny. 

Pri figúrkach som dlho roz-
mýšľal, či oprášim svoje rez-
bárske skúsenosti a popasujem 
sa s vlastnou výrobou figúrok 
z lipového dreva. Keď som 
zhodnotil betlehemy v Oravskej 
Lesnej a Banskej Štiavnici, ktoré 
sú veľmi pekné a majú charakter 
umeleckých diel, tak som dospel 
k záveru, že ich celkový dojem je 
ovplyvnený v podstate rovnakou 
farebnosťou a hrou svetiel. Teda 
všetko má hnedý nádych opra-
covaného dreva. Spomenul som 
si na majstra Pavla z Levoče, 
ktorý vyrobil najvyšší drevený 
oltár na svete, umiestnený v 
chráme svätého Jakuba v Levoči. 
Svoje diela oživil zlatením a 
polychromiou.  
A nielen on. Tak som sa rozho-
dol, že svoje figúrky vyrobím zo 
samovypaľovacej modelárskej 
hliny a nafarbím akrylovými far-
bami. Môj betlehem je v porov-
naní s chrámovými oltármi a s 
veľkými betlehemami, o ktorých 
tu hovorím, výrazne menší. A 
preto som si pomyslel, že keď 
figúrky nafarbím, dosiahnem 

lepší výraz a vytvorím pôsobivej-
ší dojem na pozorovateľa. Každá 
figúrka má svoju kostru. Tú som 
vyrobil z mäkšieho oceľového 
drôtu hrúbky 1 mm. Vymode-
lovanú figúrku som dal podľa 
potreby ešte nakrátko pripiecť aj 
do rúry. Po dôkladnom vyschnutí 
som figúrky namaľoval akry-
lovými farbami a na záver ich 
prelakoval bezfarebným lakom. 
Farby som vyberal sčasti podľa 
predlôh z internetu (pri dôleži-
tých figúrkach), a inak len tak 
podľa vlastného uváženia koreš-
pondujúceho s témou a dobou, 
v ktorej sa dej odohráva. Hlavné 
bolo dosiahnuť čo najväčšiu 
farebnú rôznorodosť.

Stavby sú z lipového dreva, 
použité sú tiež mosadzné a me-
dené plechy, sadra, akrylové far-
by a prvky zo železa. Dôležitou 
úlohou bolo vyriešiť osvetlenie. 
Svetlá a svetielka v počte  
20 kusov sú s napätím od  
1,8 do 12 voltov. Nielen však 
zdroj osvetlenia, ale aj umiest-
nenie lampičiek, výkon vo 
voltoch (kvôli rôznej svetelnos-
ti) a ťahanie káblikov. Môj malý 
rozvádzač má 64 spojovacích 
bodov. K tomu ešte hudba. Aby 
sa pri spustení neozývala vždy tá 
istá muzika, umiestnil som  
do skrytých priestorov autorá-
dio. To, keď je pod stálym napä-
tím (teda v systéme je umiest-
nená aj funkčná autobatéria ), 
pokračuje v muzike tam, kde 
prestalo pri vypnutí. Betlehem 
sa spúšťa vypínačom, vždy na 
sedem minút a potom sa auto-
maticky vypne. 

Základné rozmery sú 120 cm 
šírka, 180 cm výška a 100 cm 
hĺbka. Všetko je sprevádzané 
hudbou s vianočnými motívmi. 
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a rodinná tematika. Na hornom 
poschodí sú typické trnavské 
stavby – chrám sv. Jána Krsti-
teľa, mestská veža, Bernolákova 
brána ako súčasť najzachovalej-
šieho mestského opevnenia na 
Slovensku, trojička a trnavský 
jarmok . Zrejme raritou je peklo, 
umiestnené v spodnej časti 
betlehemu.

Celú stavbu dekorujú akry-
lové maľby na sololite, hlavne 
arcibiskupský palác s kostolom 
svätého Mikuláša a Haulíkovou 
ulicou, kde sa nachádza rodný 
dom Mikuláša Schneidera Trnav-
ského. Betlehem bol dokončený 
v polovici roka 2016. 

Ako autor tohto menšieho po-
hyblivého betlehemu som chcel 
svojim dielkom prispieť do bo-
hatej zbierky slovenských bet-
lehemov. Betlehem mám zatiaľ 
u nás doma. Priatelia a známi 
sa ma pýtajú, prečo ho nedám 
do nejakých vhodných verejných 
priestorov. Zvažujem, že tak 
urobím, avšak nie je to také jed-
noduché ako sa na prvý pohľad 
zdá. Uvidíme. Možno aj tento 
článok prispeje k vyriešeniu tejto 
dilemy a nájdem priestor, ako 
ukázať Trnavský betlehem svetu 
už počas tohtoročných Vianoc.

LADISLAV DUBRAVSKÝ

Betlehem je koncipovaný v nie-
koľkých poschodiach  
a vybraných motívoch. Základom 
je centrálne umiestnená svätá 
rodina, okolo ktorej prechádza 
na pohyblivej reťazi 11 figúrok – 
dieťa s krížom, cirkevný hodnos-
tár, ženy s darmi, valach s oveč-
kou či chlapec s píšťalou. Prvé 
poschodie má pastierske motívy 
doplnené motívom Adama, Evy a 
stromu poznania a pustovníkom. 
Na ďalšom poschodí sú umiest-
nené stavby s motívmi vybra-
ných remesiel typických pre 
trnavský kraj, ale aj Slovensko. 
Je to vinárska tematika, poľno-
hospodárstvo, tkáčstvo  

Jesenný Trnavský rínek bude v polovici 
októbra  
 
Mestské trhy sú skvelou príležitosťou na stretnutie, príjemný nákup a nasatie jesennej atmosféry. Takým 
bude aj októbrový Trnavský rínek, ktorý sa uskutoční v sobotu 14. októbra 2023 od 9.00 do 17.00 h  
na Kapitulskej ulici a Námestí sv. Mikuláša v Trnave.

Organizátorky z neziskovej 
organizácie Bronco pri výbere 
predajcov a predajkýň tentokrát 
kládli ešte väčší dôraz na lokál-
ny, či regionálny pôvod. Aj preto 
viac ako polovica zo 135 predá-
vajúcich, pochádza z Trnavského 
kraja. Námestie sv. Mikuláša sa 
opäť rozvonia koláčmi, dobrou 
kávou, no kúpite tu i lokálne 
malokarpatské vína, orieško-
vé maslá, oblátky či jablkovú 
šťavu priamo zo sadu. Naplniť 
si môžete nielen svoju špajzu 
na zimu, ale potešiť sa i neja-
kou maličkosťou od šikovných 
slovenských tvorcov a tvorkýň, 
dobrou knihou či platňou z anti-
kvariátu, krásnymi šatami, či ve-
selými čiapkami. Bude toho opäť 
veľa krásneho. Trnavský rínek je 
okrem trhu, aj voľne prístupným, 
malým kultúrnym festivalom  
plným hudby a tvorivých dielní  
či divadielok pre deti. Trnav-
čanov, ale i neTrnavčanovov, pre-
vedie krásnymi uličkami centra 
mesta, skvelá kunsthistorička 

Emília Valachovičová. Nebude 
chýbať ani stánok Mesta Trnava, 
kde sa dozviete viac o partici-
patívnych projektoch a obnove 
verejných priestorov.

Trnavský rínek je tvorený tak, 
aby si na ňom každý našiel „to 
svoje“ a hlavne si užil skvelú 

atmosféru, ktorú dotvára genius 
loci historickej Trnavy a jeho 
návštevníci a návštevníčky  
z blízka i ďaleka. 

BRONCO n. o.
Foto: Kamarian Photography
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Jarmočnú časovku T-6666 na Malženickej 
ceste ovládol Trnavčan Radoslav Rehora, 
člen TCT 
 
Do športového programu Tradičného trnavského jarmoku 2023 vložilo Občianske združenie Cyklisti 
Trnava v sobotu 16. septembra tridsiatu edíciu masových časovkárskych pretekov T-6666. Išlo o dôstojný 
príspevok k 130. výročiu organizovanej cyklistiky v Trnave. 

Agilný usporiadateľský štáb 
pod vedením Jozefa Ivančí-
ka zaprezentoval v príjemnom 
počasí 120 súťažiacich rôznej 
výkonnosti a kvality bicykla. Naj-
starším účastníkom jubilejného 
telovýchovného sviatku  
na dvoch kolesách sa stal bývalý 
prvoligový futbalista Spartaka 
TAZ Trnava Emil Brunovský (nar. 
4. augusta 1936 v Kaplne), člen 
majstrovského kolektívu bílích 
andelov z federálnej sezóny 
ČSSR 1967/68. Prítomnosť po-
pulárneho "Bruniho" bola milým 
prekvapením, keďže do štartovej 
listiny ho zapísali po dvanástich 
rokoch. "Aj s odstupom času 
som sa presvedčil,  
že ide o veľmi pekné pozvanie 
pre výkonnostných i rekreačných 
záujemcov bez rozdielu veku. 
Mladí pokračovatelia jarmočnej 
cyklistickej tradície na Malženic-
kej ceste si zaslúžia uznanie za 
perfektné zvládnutie tridsiatej 
časovky pre všetkých," prezradil 
do Noviniek z radnice 87-ročný 
trnavský nestor telesnej kultúry.   

Víťazov 30. kapitoly dekoroval 
Ladislav Duboš st., zakladateľ 
tohto originálneho súťaženia na 
asfaltovej komunikácii za Trna-
vou. Pri zrode ľudovej jazdy proti 
chronometru počas TTJ 1993 
stál aj jeho kolega z vtedajšieho 
oddielu TJ Skloplast, súčasný 
moderátor Štefan Horváth. Z rúk 
poslanca mestského zastupiteľ-
stva, člena usporiadateľského 
štábu Vladimíra Ekhardta ml., 
prevzal najväčší pohár absolút-
ny premiant, 37-ročný Radoslav 
Rehora. Jeho rýchlostný priemer 
46,47 km/h po zvlnenom profile 
stojí za povšimnutie. Medzi že-

nami bola najrýchlejšia 25-roč-
ná Barbora Švrčková. Na druhú 
priečku odsunula obhajkyňu 
prvenstva Soňu Kállay, rodáč-
ku z Nového Mesta nad Váhom 
a teraz obyvateľku Soblahova, 
dediny v Trenčianskom okrese. 
Ako nám povedala, zo striebor-
nej pozície nebola sklamaná, 

veď víťazka je od nej mladšia o 
šestnásť rokov.

Tradičný cyklistický deň v 
rámci septembrového víken-
du mal sympatický úvod. Na 
trať totiž naraz vyštartovalo 
sedem rodinných príslušníkov 
Dubošovcov, vrátane pani Gitky 
(dlhoročnej učiteľky v materskej 

škole), sláviacej v ten deň svoje 
narodeniny.

 
Medailové trojice v 30. ročníku 
jarmočnej časovky T-6666: 
deti do 10 rokov: 1. Tomáš Tóbl 
(14:17,60 min), 2. Peter Kováč 
(15:25,69), 3. Eliška Kolláro-
vá (všetci CK Olympik Trna-

va, 15:26,15); do 15 rokov: 1. 
Mathias Barica (Cyklistická tour, 
9:34,64), 2. Matúš Nagy (9:42,79), 
3. Michaela Sobotová (obaja 
CK Olympik Trnava, 10:23,58); 
mládež do 18 rokov: 1. Jakub 
Pastva (Cyklistická tour, 9:02,88), 
2. Tomáš Drobný (CAT Trenčín, 
9:13.35), 3. Tomáš Hodulík (CK 

Masová jarmočná časovka jednotlivcov na Malženickej ceste za Trnavou žičí 
výkonnostným i rekreačným cyklistom od septembra 1993.
Foto: zdroj Terézia Selčanová
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Olympik Trnava, 9:17,26); ženy 
od 18 rokov: 1. Barbora Švrčko-
vá (RRG Group Pierre Baguette 
Benzinol, 10:09,14), 2. Soňa Kál-
lay (Soblahov, 10:16,19), 3. Bianka 
Babačová (Isadore WRT, 10:32,17); 
muži do 29 rokov: 1. Tomáš Ba-
dinský (PROefekt Team, 8:43,81), 
2. Filip Žilka (9:12,73), 3. Tomáš 
Ševečka (obaja CK Olympik 
Trnava, 9:24,70); 30-39 rokov: 1. 
Radoslav Rehora (Trnava Cycling 

Team, 8:36,30), 2. Tomáš Nagy 
(RRK Group Pierre Baguette Ben-
zinol, 8:46,47), 3. Jakub Bukov-
čák (CK AB Sereď, 8:51,13); 40-49 
rokov: 1. Dano Pápež (Trnava 
Cycling Team, 8:59,14), 2. Ľuboš 
Lukáč (CK AB Sereď, 9:12,45), 
3. Peter Rihay (CK Piešťany, 
9:19,49); 50-59 rokov: 1. Ivan 
Pašek (Cyklisti Trnava, 8:59,05), 
2. Wolfgang Kotzmann (CK Dukla 
Bratislava, 9:20,94), 3. Peter 

Ďuriač (PROefekt Team, 9:23,80); 
od 60 rokov: 1. 1. Alojz Ozogán 
(CK Trnava, 10:26,02), 2. Ladislav 
Šipčiak (Rajec, 11:13,47), 3. Jaro-
slav Štadler (Falange Bratislava, 
11:36,27).

Najviac aktérov, tridsaťpäť,  
sa predstavilo v zeleno-čiernych 
dresoch Olympiku. V menoslo-
ve z tohto klubu mala prevahu 
cyklistická mlaď.

JAROSLAV LIESKOVSKÝ

Tirnavia Ice Cup v krasokorčuľovaní 
koncom októbra opäť s početnou 
zahraničnou účasťou 
 
Mestský zimný štadión v Trnave privíta od štvrtka 26. do nedele 29. októbra početnú pretekársku komunitu 
z celého Slovenska aj spoza hraníc. Pozvánku do sveta piruet nachystali tamojší nadšenci pre všetky 
kategórie, počnúc tzv. hviezdičkami do sedem rokov a končiac vrcholnou medzinárodnou konfrontáciou 
dospelých.

Pôjde o pätnástu kapitolu pod 
názvom Tirnavia Ice Cup. V spo-
lupráci so Slovenským krasokor-
čuliarskym zväzom organizuje 
pestrú štvordňovú nádielku Kra-
sokorčuliarsky klub Trnava pod 
vedením Jozefa Čurmu. Podľa 
jeho slov sa široká verejnosť zo 
slovenského Ríma a okolia má 
vskutku na čo tešiť.       

Pripomeňme, že vlani pred-
viedlo svoj kumšt na ľadovom 
zrkadle hlavnej arény MZŠ  
rekordných 213 pretekárov a 
pretekárok z osemnástich štá-
tov. Najcennejšiu trofej si zo žien 
vyjazdila Rakúšanka Stefanie 
Pesendorferová a medzi mužmi 
exceloval mladý reprezentant SR 
Adam Hagara, člen domáceho 
KK. Sedemnásťročný talent s 
trvalým bydliskom v Boleráze  
a navštevujúci Strednú športo-
vú školu Jozefa Herdu v Trnave, 
má za sebou náročnú letnú 
prípravu, vrátane zahraničného 
sústredenia.  

Povahovo výborný chalan ak-
tuálne pretavil svoju cieľavedo-
mosť do senzačného prvenstva 
v Grand Prix juniorov v Linzi. Za 

zmienku stojí jeho nové osob-
né maximum zo súčtu krát-
keho programu a voľnej jazdy. 
Doteraz ešte žiaden slovenský 
krasokorčuliar nedokázal vyhrať 
spomínanú juniorskú GP. Suve-
renitu nášho borca v rakúskych 
pretekoch dokumentuje pohľad 
na medailové trio: 1. Hagara 
(SR, 220,33 b.), 2. Kim (Kórejská 
republika, 211,76), 3. Strommer 

(USA, 210,92). 
Koniec desiateho mesiaca  

r. 2023 teda aj z tohto pohľadu 
sľubuje Trnavčanom športovú 
parádu. Hoci v čase uzávierky 
októbrových Noviniek z radnice 
ešte nebola k dispozícii kom-
pletná štartová listina pätnás-
teho festivalu TIC, najmä avízo 
zahraničných výprav dáva pred-
poklad ďalšieho výnimočného 

Riaditeľ TIC 2022 Jozef Čurma (stojí vpravo), pri dekorovaní jednej z chlapčen-
ských súťaží.
Foto: Radovan Rehák
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krasokorčuliarskeho podujatia. 
„Na naše medzinárodné preteky 
pozývam všetkých priaznivcov 
telesnej kulúry. Ich vstup do 

hľadiska bude počas všetkých 
štyroch súťažných dní zdarma. 
Presný časový rozpis nájdu zá-
ujemcovia na zväzovej stránke,“ 

dodal J. Čurma. 

JAROSLAV LIESKOVSKÝ

Nezabudnuteľné skúsenosti pre mladých 
Spartakovcov 
 
Mládežníci Spartaka Trnava do 14 rokov zaznamenali ďalší veľký úspech. Po titule v kategórii U13 dostali 
ako jediný tím z Čiech a Slovenska pozvánku na jeden z najväčších mládežníckych turnajov v Madride.  
V nabitej základnej skupine ich čakal domáci Real, Inter Miláno, švédsky Djurgardens IF, anglický Charlton 
a argentínska súkromná akadémia D10. Aj napriek hraciemu systému, kedy zo skupiny postúpili len dvaja 
najlepší, mladí Trnavčania neskladali zbrane a hneď v prvom zápase porazili rovesníkov z Interu Miláno 1:0! 

Následne síce podľahli Realu 
Madrid 0:2, no proti D10 Buenos 
Aires si napravili chuť víťaz-
stvom 1:0. Keď zdolali aj Švédov, 
o postup sa pobili s Angličanmi. 
Vo vyrovnanom zápase prehrali 
1:2 a to ich posunulo do bojov  
o 9. – 12. miesto. Rakúsku Admi-
ru zmietli 3:0 a o konečné  
9. miesto nastúpili proti slávnej 
Chelsea Londýn. 

Zápas začali aktívne, s vyso-
kým pressingom a odchovancov 
veľkoklubu do ničoho nepúšťali. 
Odmenou im bol prvý strelený 
gól z kopačky Maxima Bošku. 
Mladí Londýnčania následne 
vyrovnali z priameho kopu  
a poslali zápas do penaltové-
ho rozstrelu. V nich Trnavčania 
ťahali za kratší koniec a na 
extrémne silnom turnaji skončili 
na vynikajúcom 10. mieste.

,,Turnaj hodnotím určite po-

zitívne: Je to veľký úspech pre 
klub, ale hlavne pre chalanov, 
pretože si to na sto percent 
zaslúžili. Boli viac než vyrovnaný 
súper pre každý zahraničný tím 
a to je skvelá spätná väzba do 
tréningu, pretože vieme, že aj  
s takýmito tímami vieme hrať 
futbal a vieme ich poraziť. Zá-
roveň je to aj varovný prst, že 
nesmieme zaspať na vavrínoch,” 
zhrnul účinkovanie na turnaji 
hlavný tréner Oliver Burian. 

,,Keď sme hrali s Chelsea, mal 
som pocit, že na ihrisku sú dva 
anglické celky. Nepúšťali sme 
ich na svoju polovicu, napádali 
sme ich, robili im problém. Jas-
né, potom sa ich kvalita ukázala, 
ale ja som na svojich zverencov 
nesmierne hrdý,” uzavrel Burian. 

,,Podali sme dobrý výkon, 
aj my máme kvalitu, ale Real 
Madrid bol nad naše sily. Ukázal 

sa rozdiel, boli silní na lopte,” 
otvára hodnotenie turnaja stre-
dopoliar U14, Oliver Fenič. 

,,Bola to obrovská skúsenosť, 
užili sme si to a hlavne organi-
zácia turnaja bola neskutočná. 
Mali sme vlastného delegáta, 
všetko sa odohralo načas, bez 
problémov. Škoda zápasu  
s Chelsea, naozaj sme boli 
väčšinu zápasu lepší. Penalty sú 
vždy lotéria,” skonštatoval Fenič. 

Mladí Spartakovci si za koneč-
né umiestnenie vypýtali mož-
nosť „predregistrácie“ na budúci 
ročník turnaja. Po skončení si 
ešte užili zápas La Ligy medzi 
Realom Madrid a Realu Sociedad 
na vynovenom štadióne Santia-
ga Bernabeua. Víťazom Madrid 
Football Cupu U14 2023 sa stali 
hráči FC Barcelona.

SAMUEL ROSINSKÝ
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Softballový klub Trnava Panthers je tu  
už 36 rokov 
 
História trnavského softballového klubu sa začala písať 1. októbra v roku 1987, kedy študenti MTF STU  
a hŕstka nadšencov zakladá prvý softballový – mužský oddiel v Trnave. Svoje účinkovanie v celoslovenskej 
súťaži začína pod názvom Trnava Panthers. O rok neskôr vznikajú v Trnave mládežnícke softballové 
družstvá na SOU ŽOS pod vedením Igora Baranoviča a na SOU TAZ pod vedením Waltera Silberhorna.  
V roku 1991 väčšia časť trnavských softballistov prechádza do novovzniknutého baseballového oddielu 
White Angels. 

V Trnave však vzniká ženské 
družstvo a preto rok 1991 je 
rokom, kedy sa v Trnave začína 
hrať ženský softball. Postupom 
času sa toto družstvo prepraco-
váva na popredné miesta  
na Slovensku a trnavské hráčky 
začínajú tvoriť základnú kostru 
slovenskej reprezentácie. Počas 
nasledujúceho obdobia sa trnav-
ské Pantherky predstavujú aj na 
medzinárodných turnajoch. Klub 
si postupne buduje samostatné 
softballové ihrisko a nastupuje 
na cestu rozvoja a práce s mlá-
dežníckymi kategóriami.  
So svojimi hráčkami dosahu-
je viaceré úspechy nielen na 
Slovensku, ale aj na medziná-
rodných súťažiach, keď ženské 
družstvo získava prvé víťazstvo 
na turnaji PVP vo Viedni.  

V roku 2009 je klub SK Trnava 
Panthers nútený opustiť svoje 
pôvodné ihrisko a za pomoci 
mesta Trnava začať s výstav-
bou nového oficiálneho soft-
ballového areálu v priestoroch 
základnej školy na Bottovej ulici. 
Na tejto adrese, v priestoroch 
základnej školy na Bottovej 

ulici 27 pôsobí softballový klub 
Trnava Panthers aj v súčasnos-
ti. Novovybudovaný softballový 
areál ponúka kvalitné zázemie 
na plnohodnotný tréning  
a odohratie zápasov pre všetky 
vekové kategórie. V roku 2018 
spĺňal tento areál najprísnejšie 
európske parametre na to, aby 
sa mohli v Trnave uskutočniť 
Majstrovstvá Európy žien do 22 
rokov v softballe za účasti se-
demnástich európskych krajín.  

Softballový klub Trnava 
Panthers má za sebou bohatú 
softballovú históriu. Už od čias 
svojho založenia sa pravidel-
ne umiestňuje na popredných 
miestach v slovenskej lige vo 
všetkých vekových kategóriách, 
pravidelne sa zúčastňuje na 
európskych pohárových súťa-
žiach, pričom trnavské hráčky 
takmer vždy tvoria základnú 
kostru slovenských reprezentácií 
v softballe. V aktuálnej sezóne v 
roku 2023 má klub svoje hráčky 
rozdelené do piatich vekových 
kategórií. Najmladšia kategó-

ria, prípravka, je pod vedením 
Štefana Berhédiho. V tomto tíme 
majú zastúpenie hráčky od 5 do 
10 rokov. Ide o kategóriu, v ktorej 
sa dievčatá prvýkrát zoznamujú 
so softballom a učia sa úplným 
základom tohto športu. Malé 
Pantherky si v tejto sezóne majú 
možnosť zmerať sily v zápasoch 
so slovenskými tímami v domá-
cej súťaži. Ďalšou kategóriou 
sú kadetky pod vedením Terezy 
Köpplovej, Jakuba Mončeka a 
Tomáša Horvátha. Ide už o star-
šie hráčky vo veku od 12 do 16 
rokov, ktoré v tejto sezóne hrajú 
zápasy najmä v Českej kadetskej 
lige, ktorá sa hrá turnajovým 
spôsobom. Kadetky tak robia 
dobré meno svojmu klubu nielen 
na Slovensku, ale aj v zahraničí. 
Treťou kategóriou sú juniorky, 
kde sú dievčatá od 17 do 20 ro-
kov. Juniorky patria pod vedenie 
Milana Mega a Jána Gajarského. 
V aktuálnej sezóne predstavili 
najprv v Moravskej halovej lige  
v rámci zimnej prípravy.  
Svoje zápasy si ďalej odohrávajú 

Juniorky na ME v CZ
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v Českej juniorskej lige, kde pat-
ria medzi špičku v tejto súťaži. 
Takmer všetky trnavské juniorky 
boli nominované v roku 2023 
do reprezentačného tímu, kde 
patrili medzi hlavné opory a re-
prezentovali Slovensko na Maj-
strovstvých Európy do 18 rokov 
v softballe. Okrem iného zopár 
trnavských junioriek hosťuje aj  
v českých tímoch, kde robia 
dobré meno svojmu klubu a na-
berajú nové skúsenosti. Kategó-
ria ženy je rovnako pod vedením 
Milana Mega a Jána Gajarského. 
V tejto vekovej kategórii ide  
o dospelé dievčatá, ktoré sa  
v aktuálnej sezóne predstavujú v 
zápasoch Slovenskej ženskej ligy 
a v medzinárodnej Eurolige. Skú-
sené hráčky patria pravidelne 
medzi špičku v domácej súťaži. 
Od roku 2014 sa im vždy podari-
lo v medzinárodnej Eurolige do-
siahnuť každú sezónu medailové 
umiestnenie.

Poslednou kategóriou je 
slowpitch, kde má vedenie 
na starosti Martina Turoňová. 
Slowpitch je hra veľmi podobná 
softballu. Najväčším rozdielom 
oproti softballu je pomalší nad-
hod a zmiešané tímy žien  
a mužov. Trnavský slowpitchový 
tím hráva pravidelne Českú ligu 
a domácu slovenskú súťaž.

A čo to vlastne softball je? 
Softball je kolektívna  

pálkovacia hra. V zápase proti 
sebe stoja dva tímy s deviatimi 
hráčmi. Družstvá sa striedajú  

Softballový klub Trnava Panthers 

v útoku a v obrane. Útočiaci hráč 
sa snaží pálkou zasiahnuť loptu, 
ktorú nadhodí nadhadzovač. 
Cieľom hry je, aby pálkar odpálil 
loptu a obehol všetky štyri méty 
bez toho, aby bol vyautovaný.  
Za úspešné odbehnutie všetkých 
štyroch mét získava tím 1 bod, 
pričom tím s najväčším počtom 
bodov (dobehov) vyhráva. Celko-
vo sa hraje minimálne na  
7 zmien, kedy v každej zmene 
tím útočí a bráni. Softball je 
šport veľmi podobný baseballu. 
Na Slovensku ho hrajú vo väčši-
ne ženy.  
 
Ak máte záujem, aby vaše dieťa 
začalo hrávať softball, alebo 
sa chcete dozvedieť o tomto 
krásnom kolektívnom športe 
viac, príďte nás navštíviť počas 
tréningov alebo zápasov do soft-
ballového areálu v priestoroch 
základnej školy na Bottovej ulici 
27 v Trnave. Rovnako všetky po-
trebné informácie o tréningoch, 
zápasoch, turnajoch a celkovom 
dianí v klube nájdete na našej 
webovej stránke trnavapanthers.
sk a na sociálnych sieťach.  

JÁN GAJARSKÝ
Foto: Natália Horváthová

Slowpich 



ŠPORT

32 OKTÓBER 2023

Kaleidoskop z telesnej kultúry 
Päťdesiaty diel Štítu mesta  
Trnavy vyhrala nitrianska bežky-
ňa Šuleková 
Mestský atletický štadión Antona 
Hajmássyho privítal v sobotu  
2. septembra súťažiace tímy tre-
tieho kola základnej časti ligovej 
súťaže SR. Najviac bodov získali 
favorizované družstvá, muži Slá-
vie STU Bratislava a ženy Dukly 
Banská Bystrica. Súčasťou vyše 
sedemhodinového programu bol 
50. ročník ženskej tisícpäťstovky 
o Štít mesta Trnavy. Ouvertúru 
bežali atlétky r. 1970 a štyrikrát 
sa preteky nekonali (1973, 1978, 
1979, 1980). Víťazné trio päťde-
siatej edície dekoroval generálny 
sekretár Slovenského atletického 
zväzu, predseda AŠK Slávia  
Trnava Vladimír Gubrický. Pora-
die: 1. Petra Šuleková (ŠK ŠOG 
Nitra, 4:59,29 min), 2. Lucia 
Pelikánová (ŠK Dukla o. z. Banská 
Bystrica, 5:00,10), 3. Zuzana Po-
lohová (TJ Slávia STU Bratislava, 
5:00,81).

Memoriál Karola Holoviča 2023 
režírovali deviataci HC Košice
Najstarší a najkvalitnejšie obsa-
dený chlapčenský hokejový turnaj 
na Slovensku má Trnava. Ide o 
spomienku na Karola Holoviča, 
člena Siene slávy trnavského 
hokeja in memoriam. Životná 
kniha popredného hráča a neskôr 
mládežníckeho trénera sa náhle 
zatvorila na štyridsiatej prvej 
strane. Tamojší mestský úrad 
zorganizoval úvodný memoriál 
koncom februára 1992. Ostatný 
ročník sa hral 4. - 6. augusta 
2023. Z rúk Evky Jurákovej, dcéry 
Kaja Holoviča, prevzali víťazný 
pohár sedemnásťbodoví deviataci 
HC Košice. Ďalšie poradie: 
2. Jégkorong Akademia U16 Bu-
dapešť (15 bodov), 3. MHA Martin 
(11 b.), 4. HK Gladiators Trnava 
(10 b.), 5. Barani Banská Bystrica 
(5 b.), 6. MHKM Skalica (3 b). 

Juniorka Jamrichová na US Open 
v semifinále dvojhry aj štvorhry
Tiež štvrtý grandslamový turnaj 

tohtoročnej sezóny sa Trnavčan-
ke Renáte Jamrichovej vydaril. 
Od júna sedemnásťročná tenist-
ka úspešne zabojovala v septem-
bri na dvorcoch US Open v New 
Yorku a z oboch súťaží junioriek 
(dvojhra, štvorhra) postúpila do 
semifinále. Jej partnerkou 
v turnaji deblistiek bola Ame-
ričanka Kaitlin Quevedová. 
Doplňme, že R. Jamrichová, 
mimoriadne talentovaná zveren-
ka Jána Matúša, je odchovankyňa 

TC Empire Trnava a teraz má 
členský štatút v Národnom teni-
sovom centre.

ŠK Cyklo-Tour Sereď najlepší 
v pätnásťkolovej TCL-ke
Seriál Trnavskej cyklistickej ligy 
2023 mal vypísaných pätnásť 
častí. V celkovom poradí štyri-
dsiatich troch subjektov dosiahlo 
najtučnejšie konto trinásť členov 
Športového klubu Cyklo-Tour 
Sereď (súčet 1321 bodov). Ďalšie 
dve priečky obsadili tímy 
z Trnavy, CK Olympik (16 prete-
károv / 1227 bodov) a ZMLR (13 
/ 869). Vyhodnotenie všetkých 
kategórií jednotlivcov prinesieme 
v novembrovom čísle NzR. Origi-
nálna súťaž sa jazdí po cestách 

Prvý ročník Memoriálu Karola Holoviča dostal priestor 27. februára 1992 a naj-
viac sa v ňom darilo domácim siedmakom 
Foto: Miroslav Vajgel

trnavského regiónu od sezóny 
1992.
 
Grand Prix Trnava v cyklokrose 
sa pôjde tento mesiac
V nedeľu 22. októbra oži-
je Čajkovského ulica na konci 
Prednádražia medzinárodnými 
pretekmi cyklokrosárov. Technickí 
činovníci z CK Olympik sem pre-
miérovo pozvali početný pelo-
tón pred šiestimi rokmi. Okrem 
súperenia v jazdecky i divácky 

prehľadnom areáli, vrátane časti 
staničného lesoparku, sa popri 
kompletnom rozpise Grand Prix 
Trnava (o body do rebríčkov UCI 
/ C2 a Slovenského pohára) už 
dvakrát predstavili aj veteránske 
kategórie masters v súbojoch 
o medaily z majstrovstiev Európy. 
Ako prezrádzajú aktuálne propo-
zície sídliskovej akcie v malom 
Ríme, uverejnené na internetovej 
stránke SZC, predpoludňajšiu 
časť otvoria v dvadsiaty druhý 
októbrový deň sprievodné súťaže 
najmenších adeptov, vrátane ich 
náborovej ponuky. Ženská 
a mužská elita vyštartuje do 
terénu na okraji Trnavy v popo-
ludňajšej nádielke.  

JAROSLAV LIESKOVSKÝ



SENIORI

33OKTÓBER 2023

Mesto Trnava si uctí starších počas  
Dní seniorov  
 
Všetko na svete môže človek zastaviť, každý pohyb, každý nepokoj. Čo však nezastaví, nespomalí,  
je plynutie času. Vrátiť sa dá iba v spomienkach. V októbri môžeme zaspomínať spoločne pri príležitosti 
mesiaca, kedy mimoriadnu pozornosť venujeme tým skôr narodeným. 

Mesto Trnava v spolupráci  
s partnermi (Divadlo Jána Palárika 
v Trnave, Kino Hviezda a Aquapark 
Trnava) pripravuje v dňoch 18. 
a 19. októbra 2023 v Mestskej 
športovej hale pre dôchodcov 
známe podujatie s novým ná-
zvom „Dni seniorov 2023“. 

Počas dvoch dní im spestria 
program Gizka Oňová i piesne 
Karola Duchoňa v podaní Ľuda 
Kuruca. Započúvať sa môžu aj 
do repertoáru orchestra Fat Jazz 
Band pod vedením Ladislava 
Fančoviča, ktorý oživuje tradíciu 
hot-jazzu a swingu 20. – 40. 
rokov minulého storočia. Okrem 
spevu, tanca i vystúpení spevác-
kych súborov sa zoznámia  
s aktivitami a tvorbou jednotli-
vých trnavských denných centier 
pre seniorov. Čaká na nich aj 
diskusia s osobnosťami divadel-
nej scény. Na záver každého dňa 
môžu vyskúšať šťastie  
v tombole.

Dni seniorov v réžii mesta sú 
vyjadrením úcty a vďaky. Veríme, 
že pestrý program nabije náv-
števníkov zážitkami a pozitívnou 
energiou, ktorá ich bude  
s úsmevom poháňať v ústrety 
ďalším dňom. Prajeme im, nech 
sú to dni šťastné, radostné, 
prežité v zdraví a nech ich je 
mnoho.

 
PROGRAM 
streda 18. októbra 2023 
10:00 – 10:10 Slávnostné  

otvorenie 
10:10 – 11:10 S úsmevom a so 
spevom – Gizka Oňová 
11:10 – 11:30 Predstavenie aktivít 
DC Beethovenova 20 a DC Vl. 
Clementisa 51 
11:30 – 12:00 Spevácky súbor 
Radosť 
12:00 – 12:30 Spevácky súbor  
Nádej 
12:30 – 13:00 B-Swing – tanečný 
workshop 
13:00 – 13:45 Bubnovanie  
Rytmika 
13:45 – 14:15 Spevácky súbor 
Priatelia Žilina 
14:15 – 14:45 Predstavenie 
aktivít DC 1. Hlavná 8 – I a DC 
Hospodárska 35 
14:45 – 16:00 Fats jazz band 
(koncert) 
16:00 – 16:20 Tanečná skupina 
Úsmev  
16.20 – 17:00 Vylosovanie  
tomboly

 
štvrtok 19. októbra 2023 
10:00 – 11:00 Ľudo Kuruc – 
piesne Karola Duchoňa  
11:00 – 11:15 Predstavenie aktivít 
DC Kopánka a DC Modranka 
11:15 – 11:40 Tanečná skupina 
Úsmev 
11:40 – 12:00 Predstavenie  
aktivít DC Senior Hlavná 8 – II  
a DC Limbová 11 
12:00 – 12:30 Spevácky súbor 
Jesienka 
12:30 – 13:00 Spevácky súbor 
Nádej 

 
13:00 – 14:00 Dychová hudba  
Modrančanka 
14:00 – 15:00 Diskusia  
s osobnosťami divadelnej scény 
15:00 – 16:00 FSS Klenovanka  
z Chtelnice 
16:00 – 17:00 Vylosovanie  
tomboly

 
SPRIEVODNÉ PODUJATIA 
• Bezpečnosť v digitálnom svete 
(prednáška) 
• Bývanie seniorov inak (prezen-
tácia) 
• Výstava ovocia, zeleniny  
a kvetov 
• Ochutnávka zdravých jedál –
nátierky 
• Masáže a kozmetické služby 
• Poradenstvo v oblasti zdravia  
a sociálnych služieb seniorom 
• Ukážka a nácvik prvej pomoci 
• Meranie vitálnych funkcií

Z. H. S.

Jarmok a jesenné aktivity v Zariadení  
pre seniorov v Trnave 
 
S blížiacou jeseňou začíname v zariadení pre seniorov s prípravou a výzdobou našej novej zimnej terasy. Teraz na 
jeseň tam začneme presúvať väčšinu našich voľnočasových aktivít, ktoré tam dokážeme s našimi klientmi realizovať
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Absolvovali sme v nej už  
šúpanie levandule, ale stihli sme 
v nej, v rámci aktivít, potréno-
vať už aj pamäť našich klientov. 
Máme nachystanú jesennú  
výzdobu, ktorou začíname 
nahrádzať letnú. Pribudnú nám 
dyne, jesenné kvety, rastliny  
a rôzne farebné dekorácie, 
typické pre toto ročné obdobie. 
Naši klienti si tu radi posedia pri 
čítaní novín, lúštení krížoviek, 
alebo len tak, na debatách pri 
káve. 

Obdobie končiaceho sa leta  
a začínajúcej jesene sme spojili 
s usporiadaním druhého ročníka 
jarmoku v ZpS, ktorý sa minulý 
rok konal u nás vo vonkajších 
priestoroch a priniesol nám 
a našim klientom nesmiernu 
radosť a úspech. Návštevníci si 
aj tento rok mohli kúpiť rôzne 
výrobky, ktoré spolu s našimi 
zamestnancami vyrobili klienti.  
Keďže sa nedávno konal  
aj Tradičný trnavský jarmok v 
centre mesta a väčšina našich 
klientov, kvôli nepriaznivému 

zdravotnému stavu, nemohla na 
jarmok zavítať, na tom našom si 
užili všetko, čo má jarmok mať. 
Dobré jedlo, pitie, milú a príjem-
nú spoločnosť z radov širokej 
verejnosti, debaty s priateľmi,  
s rodinou, ale aj prezentovanie 
a predaj našich výrobkov. O kul-

túrny program v našom zariade-
ní sa postaralo viacero umelcov, 
hudobníkov, detí z Homeschool 
a CDR Trnava a týmto podujatím 
sme tak úspešne zakončili našu 
aktívnu letnú sezónu.

ANNA MENKYOVÁ 
Riaditeľka ZpS v Trnave

Október – mesiac úcty k starším 
 
V decembri roku 1990 bol Valným zhromaždením OSN vyhlásený mesiac október za Mesiac úcty  
k starším a 1. október za Medzinárodný deň starších ľudí. Staroba je vyvrcholením životnej etapy, v ktorej 
sa spája minulosť, prítomnosť a budúcnosť a táto nastáva po dovŕšení určitého veku, v čom sa vedecké 
štúdie rozchádzajú a hranicu staroby určujú od 55 až nad 65 rokov života. Úcta k starším by mala byť 
samozrejmosťou v spoločnosti, v rodine, na pracovisku, jednoducho všade. 

Starší človek je predovšetkým 
človekom, ktorý sa podieľal na 
vývoji spoločnosti, rodiny, keď 
svojou prácou, skúsenosťami, 
vedomosťami a cennými radami 
prispieval k ich rozvoju. Nájdime 
si zodpovedný prístup, vľúdne 
slovo a úsmev pre starších, aby 
sme im preukázali, že si ich 
vážime. Nezabúdajme na tých, 
ktorí pre nás prinášali obete, 
pretože i my raz budeme starí 
a pomoc i pozornosť aj nám 
v starobe pomôže. Seniorov z 
hľadiska prognózy vývoja vekovej 
skupiny vnímame ako najzrani-
teľnejšiu skupinu. Ich počet  

v ďalšom období bude stúpať, 
čo si bude vyžadovať aj zvýšenie 
možností v rozvoji a poskytovaní 
sociálnych služieb. Dôležitou 
úlohou spoločnosti v oblasti 
aktívneho starnutia je zabezpe-
čenie ekonomickej a sociálnej 
bezpečnosti a podpora aktivít, 
ktoré prispievajú k zlepšeniu ich 
života. Mesto Trnava napomáha 
seniorom v súlade s Programom 
aktívneho starnutia mesta Trna-
va na r. 2021 – 2030. Seniorom, 
okrem iného, pomáha zníženie 
daní a poplatkov, tiež vstupného 
na kultúrne a športové aktivity, 
zľavy na prepravu v MHD a na 

obedy. Občanom tiež ponúka 
Seniorskú obálku a SOS gombík 
na tiesňové volanie, tiež sociál-
ne služby. Významne pomáhajú 
seniorom i viaceré organizácie  
a občianske združenia. Dôležitou 
úlohou štátnej správy i samo-
správy je zabezpečiť pre našu 
starnúcu populáciu skutočné 
aktívne starnutie, čo by prispelo 
k celkovému zvýšeniu kvality ich 
života, k ich životnej spokojnos-
ti, k predlžujúcej dobe dožitia  
a k životu v zdraví.

Doc. JUDr. Jozef Kudla, PhD
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CELOMESTSKÉ PODUJATIA  

TRNAVSKÝ RÍNEK
14. októbra od 9.00 do 17.00 h
Kapitulská ulica, Trnava

DNI SENIOROV 2023
18. – 19. októbra od 10.00 
do 17.00 h
pri príležitosti Mesiaca úcty 
k starším
Mestská športová hala, 
Rybníková 15

DEŇ VÍNNYCH PIVNÍC TRNAVA 
2023
21. októbra od 13.00 do 21.00 h
23 degustačných miest, 54 
vinárov zo Slovenska a ČR 
(Morava)
Rezervácia vínnych pasov na 
mailovej adrese vincech.tt@
gmail.com alebo SMS na 0904 
852 020. Predaj vínnych pasov 
(30 €) prebieha každý utorok a 
štvrtok od 16.00 do 18.00 h 
v klubovni spolku Vincech 
na Hlavnej ulici 5 v Trnave.

ZIMNÁ ZÓNA BEZ PEŇAZÍ
6. októbra 15.00 – 18.00 h 
(preberanie vecí)
7. októbra 9.00 – 12.00 h 
(otvorené pre všetkých)
Gymnázium Jána Hollého, 
Na Hlinách 30
Dajte použitým veciam druhú 
šancu, prineste či odneste 
si úplne zadarmo čokoľvek, 
čo vám padne do oka.

PSYCHOLÓG SPREVÁDZA 
A RADÍ
5. októbra – Mgr. Jana Bieščad 
Vindišová, PhD.: Keď choroby 
súvisia s dušou: ku koreňom 
psychosomatiky
12. októbra – Mgr. Mário 
Schwarz, PhD.:  Ako uspokojiť 
záujmy oboch strán pri 
konfliktoch?
19. októbra – doc. ThDr. Juraj 
Sedláček, PhD., DiS.: O čom 
muži nehovoria a prečo?
26. októbra – Mgr. Martina 

Verešová: Čo robiť pri zažívaní 
stresu v náročných situáciách?
Prednášky každý štvrtok 
o 17.30 h., po nich skupinové 
cvičenie s fitness trénerkou 
o 19.00 h. v priestoroch 
Študentského domova 
Petra Pázmaňa, Rybníková 
13/A, Trnava. Organizuje 
Psychologická ambulancia 
Centra podpory študentov TU, 
Slovenský inštitút logoterapie, 
Katedra psychológie Filozofickej 
fakulty Trnavskej univerzity 
v Trnave v spolupráci s 
Trnavským samosprávnym 
krajom.

AKVARELOVÉ PREMENY 
PRÍRODY 
24. – 25. októbra od 10.00
do 15.00 h
Výstava akvarelových obrazov 
Márie Rakúsovej 
v Dennom centre Senior Trnava 
na Hlavnej ulici 8

ZÁPADOSLOVENSKÉ 
MÚZEUM
Múzejné nám. 3 
OTVÁRACIE HODINY:  
utorok – piatok: 8.30 – 17.00 h 
sobota – nedeľa: 11.00 – 17.00 h 
V pondelok zatvorené. 
www.zsmuzeum.sk 
033/ 5512913, 033/5512 911 
e-mail: zsmuzeum@zupa-tt.sk 

EXPOZÍCIE 
ETNOGRAFIA – Archeologická 
expozícia, Kampanologická 
expozícia, 
Klarisky v Trnave, Krása zašlých 
čias, Ľudový textil trnavského 
regiónu,
Oratórium, Osobnosti športu 
TTSK, Príroda Malých Karpát, 
Sakrálne pamiatky, Štefan 
Cyril Parrák – pocta kráľovi 
zberateľov

VÝSTAVY 
AKO SA ŽILO V 4. TISÍCROČÍ 
PRED KRISTOM V TRNAVE 

A OKOLÍ?
do 3. novembra 2024 

TERČE SPOLKU TRNAVSKÝCH 
OSTROSTRELCOV 
do 31. januára 2025 

MINERÁLY SLOVENSKA 
do 29. februára 2024 

100 / STO ROKOV FCST 
Výstava z histórie trnavského 
futbalu 
do 19. novembra 2023 

DOM HUDBY 
M. SCHNEIDERA 
TRNAVSKÉHO  
Ul. M. Schneidera Trnavského 5, 
Trnava 
LETNÁ SEZÓNA 1. marca – 
31. októbra 
OTVÁRACIE HODINY: 
V pondelok zatvorené 
utorok – piatok: 8.30 – 12.30 h 
na objednanie 
13.00 – 14.30 h prítomný lektor 
v budove 
sobota – nedeľa: 11.00 – 17.00 h 
pre vopred objednané skupiny 
nad 10 
návštevníkov. Víkendovú 
návštevu prosíme ohlasovať 
v pondelok – štvrtok na čísle: 
033/ 5512 913 

EXPOZÍCIE 
ŽIVOT A DIELO MIKULÁŠA 
SCHNEIDERA TRNAVSKÉHO
DOBRO – DVORANA SLÁVY 

MÚZEUM KNIŽNEJ 
KULTÚRY
Námestie sv. Mikuláša 10, 
033/55 14 421 
LETNÁ SEZÓNA 1. marca – 
31. októbra 
OTVÁRACIE HODINY: 
V pondelok zatvorené 
utorok – piatok: 8.30 – 12.30 h 
na objednanie 
13.00 – 15.00 h prítomný lektor 
v budove 

KALENDÁR PODUJATÍ NA OKTÓBER 
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sobota – nedeľa: 11.00 – 17.00 h 
pre vopred objednané skupiny 
nad 10 
návštevníkov. Víkendovú 
návštevu prosíme ohlasovať 
v pondelok – štvrtok na čísle: 
033/ 5512 913 
EXPOZÍCIE 
WILLIAM SCHIFFER 
život a dielo sochára 
a medailéra 

S LÁSKOU ZA PRAVDU 
Unikátny nábytkový súbor 
z pozostalosti Mons. ThDr. 
Pavla Jantauscha, prvého 
apoštolského
administrátora Apoštolskej 
administratúry v Trnave 

VÝSTAVY 
SLOVÁCI, PÍŠTE 
PO SLOVENSKY! 
do 31. decembra 2023 

GALÉRIA JÁNA KONIARKA
SEXTANT/POSUN2
Kurátor: Vladimír Beskid  
Potrvá do 22. októbra 2023 
Výstavný projekt SEXTANT 
predstavuje šesticu popredných 
slovenských umelcov/-kýň, 
ktoré boli prezentované 
v košickom múzeu najmä 
v priebehu 90. rokov minulého 
storočia.

TRETÍ ROZMER PREMENLIVEJ 
DOBY
Fraňo Štefunko
Kurátor: Patrik Krajčovič, Adam 
Galko,
Potrvá do 5. novembra 2023
Výstava predstavuje súborné 
dielo sochára, zakladateľa 
slovenskej sochárskej moderny, 
ktorého tvorba sa začala odvíjať 
od začiatku 30. rokov minulého 
storočia. 

PUTOVANIE (S) MAĽBOU
Ľudovít Hološka
Kurátor: Marián Zervan
Potrvá do 5. novembra 2023

JÁN KONIAREK A FIGURÁLNE 
TENDENCIE
J. Bartusz, V. Gažovič, 

J. Jankovič, V. Kompánek, 
J. Koniarek, M. Kvetan, 
E. Masarovičová, S. Masár, 
V. Rónaiová, M. Trubač, R. Uher, 
E. Vargová, J. Zelinka, 
L. Šaloun, F. Štefunko, 
V. Žáková
Kurátor: Vladimír Beskid   
Potrvá do 23. júna 2026
Nová expozícia Galéria Jána 
Koniarka v Trnave vracia 
do Nového krídla Koppelovej 
vily tvorbu Jána Koniarka. 
Prezentácia zahŕňa 15 výrazných 
umelcov od najstaršieho 
Koniarkovho súpútnika českého 
sochára Ladislava Šalouna 
(1870-1948) až po najmladšieho 
trnavského sochára Miroslava 
Trubača (1986).

OBRAZ TRNAVY V ČASE 
(1920 – 2020)
Kurátor: Vladimír Beskid  
Potrvá do 1. januára 2030 
Rôzne umelecké zobrazenia 
Trnavy v priebehu posledných 
dvoch storočí. 

SKULPTURPARK 
Kurátor: Vladimír Beskid  
Potrvá do 1. januára 2030 
Prvá stála sochárska expozícia 
v nádvorí trnavskej Kopplovej 
vily GJK otvorená od 18. mája 
2023. Ide o základnú zostavu 
7 diel, ku ktorým budú pribúdať 
ďalšie realizácie súčasného 
umenia.  

GALÉRIA PORTRÉTOV
Kurátor: Vladimír Beskid  
Potrvá do 31. januára 2030 
Stála expozícia ponúka 
edukatívny prehľad vývoja 
portrétneho žánru od polovice 
18. storočia do začiatku 21. 
storočia, jedného z klasických 
žánrov európskej obrazovej 
kultúry. Zároveň v skratke 
presvedčivo ukazuje posun 
maliarskeho výtvarného jazyka 
počas uplynulých storočí.

SYNAGÓGA – CENTRUM 
SÚČASNÉHO UMENIA
Galéria Jána Koniarka v Trnave, 
Halenárska 2, Trnava

Ján Zelinka: ODDELENÉ 
SÚVISLOSTI
Kurátor: Vladimír Beskid  
Potrvá do 1. decembra 2023
Kolekcia 3D diel a kresieb, ktoré 
súvisia so zaznamenávaním 
a uchovávaním zvieracích tiel 
(teľa, jelenica, líška) 
a modelovaním figúr 
v sadrovom a betónovom 
prevedení.

Jiří Kovanda: POD STOLOM 
Kurátor: Vladimír Beskid  
Potrvá do 1. decembra 2023
Séria site specific objektov 
a nájdených predmetov v 
prostredí starých stolov 
a po stranách nasledujú osobité 
koláže, ktoré reflektujú 
a komentujú bežné situácie 
a problémy.

Oľga Paštéková: ANIMA-L
Kurátor: Vladimír Beskid  
Potrvá do 1. decembra 2023
Autorka vychádza 
zo staroslovanskej mytológie 
a prepojení kultu predkov, 
zvierat, animizmu so zapojením 
živlov. Ide o kombináciu  maľby 
a experimentálnej maľby 
citrónom, ohňom, vypaľovaním 
s motívmi prírody, zvierat, 
vtákov a jednom komplexnom 
vizuálnom prostredí.

GALÉRIA VÝKLAD
Hlavná 8, facebook/
galeriavyklad, Instagram/
galeriavyklad 

Martin Jurík: THE SUN BABY
Kurátor: Peter Molari
Potrvá do 20. októbra 2023
Projekt Martina Juríka je tvorený 
ako priestorová inštalácia, 
reakcia s časovým odstupom 
na kultúrny fenomén - seriál 
pre deti TELETUBBIES, 
ku ktorého ukončeniu 
prispeli neustále pribúdajúce 
kontroverzie. Autor výjavy 
z tohto seriálu pre deti 
spracováva vo forme 
vitrážových okien. 
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KNIŽNICA J. FÁNDLYHO
3. októbra o 17.00 h v záhradnej 
čitárni
SLÁVA A PREKLIATIE LÍDY 
BAAROVEJ
Rozprávanie o dejinných 
súvislostiach spojené 
s premietaním dokumentárneho 
filmu
Hosť: dokumentarista a novinár 
Stanislav Motl

4. októbra o 17.00 h v záhradnej 
čitárni
ZÁCHRANA SVETA PODĽA 
ETELY FARKAŠOVEJ
Stretnutie so spisovateľkou 
a filozofkou Etelou Farkašovou, 
moderujú Pavol Tomašovič 
a Štefan Kuzma, hudba a spev 
Jana Andevska. V rámci cyklu 
Súčasná slovenská literatúra, 
z verejných zdrojov podporil 
Fond na podporu umenia.

11. októbra o 10.00 h 
v záhradnej čitárni
NÁSILIE NA SENIOROCH
Prednášajúca: Silvia Bokorová 
z Krajského riaditeľstva 
Policajného zboru v Trnave.
V rámci cyklu Trendy senior, 
z verejných zdrojov podporil 
Fond na podporu umenia.

11. októbra o 17.00 h v záhradnej 
čitárni
DOM
Hostka: poetka a redaktorka 
Miroslava Ábelová, moderuje 
Pavol Tomašovič, hudba a spev 
Family Friend. V rámci cyklu 
Poézia slova a života, 
z verejných zdrojov podporil 
Fond na podporu umenia.

13. októbra o 17.00 h 
v záhradnej čitárni
BERNOLÁK A BERNOLÁKOVCI
Prednáška pri príležitosti 
210. výročia úmrtia Antona 
Bernoláka. Hosť: kulturológ 
a spisovateľ Lukáš Perný.
18. októbra o 10.00 h 
v záhradnej čitárni
ŽENY RODU ESTERHÁZYOVCOV
Prednáška bibliografky 
a spisovateľky Anny Jónásovej 

z OZ Galanta

20. októbra o 16.30 h 
v záhradnej čitárni
KREATIV KLUB
Tvorivá dielňa pre dospelých 
s Dagmar Baranovits. Téma: 
Šablónovanie na drevo: 
drevená  krabička. Počet miest 
obmedzený. Nahlasovanie 
záujemcov osobne, telefonicky 
033/5511782 alebo odborne@
kniznicatrnava.sk

20. októbra o 17.00 h 
v záhradnej čitárni
ŽONGLÉR
Prezentácia knižnej novinky 
kňaza a spisovateľa Karola 
Lovaša, moderuje Pavol 
Tomašovič.

23. októbra o 17.00 h 
v záhradnej čitárni
O KNIHE PRI KÁVE
Čitateľský klub

25. októbra o 17.00 h 
v záhradnej čitárni
O CHÝBAJÚCICH KVETOCH 
NA OKENNOM PARAPETE
Hostka: trnavská autorka Lenka 
Miškolciová, moderuje Alena 
Beňová.

27. októbra o 17.00 h 
v záhradnej čitárni
DROBNÔSTKY
Prezentácia básnickej zbierky 
začínajúcej autorky Janky 
Stanovej spojená 
s autogramiádou a výstavou 
ilustrácií, moderuje Pavol 
Tomašovič.

SCRABBLE V KNIŽNICI 
Pravidelné stretnutia seniorov 
pri spoločenskej hre každú 
stredu o 14.00 v čitárni.

PONUKA PRE STREDNÉ ŠKOLY

6. októbra o 9.00 h 
na Gymnáziu Jána Hollého 
v Trnave
SOCIÁLNE SIETE: POMOCNÍK 
I HROZBA
Stretnutie študentov 

s investigatívnym novinárom, 
televíznym moderátorom 
a aktivistom Patrikom 
Hermanom. Podujatie v rámci 
cyklu Ako čítať médiá, 
z verejných zdrojov podporil 
Fond na podporu umenia.
20. októbra o 10.00 h 
v záhradnej čitárni
AKO ČÍTAŤ MÉDIÁ
Stretnutie študentov s Karolom 
Lovašom, vysokoškolským 
pedagógom na Univerzite 
Karlovej v Prahe.

PRE DETI A TÍNEDŽEROV

3. októbra o 10.30 h v herni
MAMA KLUB
Klubové stretnutie 
s mamičkami a ich deťmi. 
Zážitkové čítanie z knižky 
Kataríny Macurovej Veľká 
chutná dážďovka. Čítanie 
je vhodné pre deti od 3 rokov.

17. októbra o 10.30 h v herni
MAMA KLUB
Klubové stretnutie 
s mamičkami a ich deťmi. 
Téma: Varila myšička kašičku. 
Zážitkové čítanie vhodné 
pre deti od 3 rokov.

4. októbra o 9.00 h na pobočke 
Tulipán, Ul. M. Gorkého 21 
ZA LESOM
Prezentácia knižnej novinky 
spisovateľky Danuše 
Dragulovej-Faktorovej.

4. októbra o 10.00 h na pobočke 
Tulipán, Ul. M. Gorkého 21 
STAROSLOVANSKÉ MÝTY 
A LEGENDY
Prezentácia knižnej novinky 
spisovateľky Zuzany Kuglerovej 
a vydavateľky Danuše 
Dragulovej-Faktorovej.
5. októbra od 9.00 do 13.00 
h na pobočke Tulipán, Ul. M. 
Gorkého 21 
CESTA DO STREDU ZEME
Prednášky vedeckého publicistu 
Dušana Valenta 
pre 1. a 2. stupeň ZŠ
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6. októbra od 9.00 
do 13.00 h na pobočke Tulipán, 
Ul. M. Gorkého 21 
AKO FUNGUJE ZEM?
Prednášky vedeckého publicistu 
Dušana Valenta 
pre 1. a 2. stupeň ZŠ.

6. októbra o 10.00 h 
v hudobnom oddelení, Ul. M. 
Schneidera Trnavského 5
MÔJ ŽIVOT S HUDBOU
Stretnutie s Jaroslavom 
Remenárom spojené s 
klavírnym koncertom.

9. októbra o 9.30 a 11.00 h 
v záhradnej čitárni
CHRONTULIENKA
Tvorivý workshop 
s ilustrátorkou Hedvigou 
Gutierrez. Podujatie v rámci 
cyklu Kniha a ešte trochu viac, 
z verejných zdrojov podporil 
Fond na podporu umenia.

10. októbra o 10.00 h 
na pobočke Tulipán, Ul. M. 
Gorkého 21 
FAREBNÝ MESIAC
Majú sa všetky deti na svete 
dobre ako my?

13. októbra o 10.00 h 
na pobočke Tulipán, Ul. M. 
Gorkého 21 
DEŇ BIELEJ PALICE 
JE PREDO DVERMI
Stretnutie s nevidiacim 
knihovníkom Júliusom 
Bartekom.

13. októbra o 15.00 h v herni
TÍNEDŽERSKÉ STRETKO
Téma: debata o knihe Možno 
je to v nás od Vala Emmicha.

27. októbra o 15.00 h v herni
TÍNEDŽERSKÉ STRETKO
Téma: Debata o trávení voľného 
času.

18. a 25. októbra o 15.00 h 
v multimediálnej študovni
HRAVO S MICRO:BITOM
Tvorivá dielňa pre deti 
a tínedžerov zameraná 
na digitálne zručnosti.

19. októbra o 16.00 h v oddelení 
pre deti
TVORIVÉ ŠTVRTKY
Téma: Výroba tekvičiek - 
jesenné tvorenie z papiera.
Vhodné pre deti od 6 rokov.

23. októbra o 9.30 h na pobočke 
Prednádražie, Mozartova 10
ŽIJÚ MEDZI NAMI
Stretnutie detí s nevidiacim 
knihovníkom Júliusom 
Bartekom.

23. októbra o 10.00 h 
v záhradnej čitárni
VYTVORME TO EKOLOGICKY
Podpora ekologického myslenia 
detí, určené pre 1. stupeň ZŠ. 
Hostka: Veronika Sekerová
Podujatie z cyklu Deti a životné 
prostredie, z verejných zdrojov 
podporil Fond na podporu 
umenia.

30. a 31. októbra o 10.00 h 
v herni
JESENNÉ PRÁZDNINY 
V KNIŽNICI
Spoločenské a vedomostné hry

30. a 31. októbra o 10.00 h 
na pobočke Tulipán, Ul. M. 
Gorkého 21 
JESENNÉ PRÁZDNINY 
NA TULIPÁNE
Vedomostné a zábavné hry
Hudobné oddelenie, Ul. M. 
Schneidera Trnavského 5 
PRIŠLA JESEŇ
Hudobno-slovné pásmo 
o jesennom období, detských 
ľudových hrách a tradíciách.
Určené pre žiakov 1. stupňa ZŠ 
a pre školské kluby. Kontakt: 
033/5511590, hudobne_
oddelenie@kniznicatrnava.sk.

ŠKOLENIA
3. októbra o 10.00 h v učebni
TRÉNING PAMÄTI
Stretnutia seniorov zamerané 
na trénovanie pamäti. 
Podmienkou účasti je platný 
čitateľský preukaz. Počet 
účastníkov je obmedzený. 
Kontakt: bio@kniznicatrnava.sk, 
033/5511782, kl.14.

25. októbra o 10.00 h 
v multimediálnej študovni
AKO NA MOBILNÝ TELEFÓN
Kurz využívania mobilných 
zariadení pre seniorov. 
Podmienkou účasti je platný 
čitateľský preukaz. Počet 
účastníkov je obmedzený. 
Kontakt: bio@kniznicatrnava.sk, 
033/5511782, kl.14. 

VÝSTAVA, PREZENTÁCIA
2. až 14. októbra v oddelení 
beletrie
BLAHOŽELÁME ETELE 
FARKAŠOVEJ
Výstava kníh autorky z fondu 
knižnice

DOTYKY ŽIVOTA – JÁN BEŇO
Prezentácia o diele a živote 
významného prozaika 
k 90. výročiu jeho narodenia 
https://www.youtube.com/
kniznicatrnava.

DIVADLO JÁNA PALÁRIKA
VEĽKÁ SÁLA
1. októbra o 16.00 h
Malý princ
Antoine de Saint-Exupéry
Rozprávka o vesmírnom 
putovaní Malého princa si získa 
srdcia malých i veľkých.

4. októbra o 19.00 h
Sluha dvoch pánov 
Carlo Goldoni
Majstrovská renesančná 
veselohra o prefíkanom sluhovi 
Truffaldinovi. 

5. októbra o 10.00 h
Palárik (a to jeho teátro)
Jakub Nvota
Katolícky kňaz, dramatik 
a najmä človek, ktorý neprestal 
veriť, že Slováci raz budú 
vyspelým európskym národom.

12. októbra o 10.00 h
Filip - Verejná generálka
Miro Dacho
Autorská inscenácia je poctou 
jednej z jeho najvýraznejších 
osobností, spomienkou 
na tvorbu a život Jara Filipa, 
ktorý stihol okrem iného 
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detektívna komédia 
z pera Agathy Christie, 
najpredávanejšej autorky 
na svete.

28. októbra o 19.00 h
Pavučina

29. októbra o 16.00 h
Veľryba Gréta
Andrea Gregušová, Lucia 
Mihálová
Rozprávka o podmorskej 
speváčke Gréte a jej 
kamarátoch muzikantoch nám 
ukáže, že každý z nás môže 
spraviť zo sveta krajšie miesto 
na život. 

ŠTÚDIO
16. októbra o 10.00 h
Kopanec + diskusia 
Gesine Schmidt, Andres Veiel
Hra podľa skutočnej udalosti. 
Štyria chalani a brutálna žúrka, 
ktorá sa stala pre jedného 
z nich osudnou. 

17. októbra o 9.30 a o 11.00 h
Ako sa hus vyparádila 
Zuzana Hurová
Rozprávka o husi, ktorá sa až 
príliš zamerala na svoj vzhľad, 
nás učí nachádzať krásu v 
každom človeku a poukazuje 
na to, že porovnávať sa 
s ostatnými sa nikdy nevypláca.

18. októbra o 19.00 h
Pomalý svet Roberta Castlea 
Norm Foster 
Príbeh o mužovi s dušou 
dieťaťa nám pripomína, aby 
sme nikdy neprestali veriť 
v dobrých ľudí. 

19. októbra o 9.30 a o 11.00 h
Ako sa hus vyparádila 

HOSŤUJÚCE PREDSTAVENIE
22. októbra o 19.00 h
Umenie padať
MÚZA Teatro
Inscenácia reflektuje nový 
spoločenský jav, ktorým je 
zhoršujúce sa duševné zdravie 
spoločnosti. Po predstavení 
budú s divákmi o týchto 

témach diskutovať účinkujúci 
pod odborným moderovaním 
psychológa.

DISK/DIVADELNÁ SKUPINA
28. októbra o 20.00 h 
Obolus 
Blaho Uhlár
v štúdiu DISK Trnava

TRNAVSKÉ OSVETOVÉ 
STREDISKO
KreaTiviTa 2023 Jozefína 
Bilíková, Jaroslav Áč – výber 
z tvorby
Výstava výtvarných diel 
jubilujúcich autorov.
Potrvá do 31. októbra.

KreaTiviTa 2023 „Keď duša 
prehovorí“
Kolektívna výstava výtvarných 
diel a fotografií Veroniky 
Bahnovej.
Potrvá do 31. októbra.

ŠTÁTNY ARCHÍV V TRNAVE
TÚLAVÉ TOPÁNKY NAŠICH 
PREDKOV
Výstava o cestovaní v minulosti 
v trnavskom, hlohoveckom 
a piešťanskom regióne. 
Vystavené sú originály 
archívnych dokumentov 
od roku 1556 až do súčasnosti 
i 3D predmety z rôznych 
kútov sveta a období, ktoré si 
Trnavčania v minulosti doviezli 
zo svojich ciest. Kurátorka: 
PhDr. Romana Luchavová. 
Prehliadku cez víkend je 
potrebné objednať telefonicky 
na tel. čísle: 033/551 11 80.
Potrvá do 15. novembra.

MALÝ BERLÍN
2. októbra o 19:00 h
FAJRONT: Talk show so Zvolom 
#3 | Emília Rigová & Martin 
Mikovič
diskusia, Hlavná sála

3. októbra o 18:00 h 
Emília Rigová: zredukovaná
výstava, Čepan Gallery

vytvoriť enormné množstvo 
piesní. Mnohé zazneli prvýkrát 
práve na trnavskom javisku a 
neskôr sa stali hitmi.

12. októbra o 19.00 h
Filip - Predpremiéra

13. októbra o 19.00 h
Filip - Premiéra

14. októbra o 19.00 h
Filip

15. októbra o 14.00 a o 16.00 h
Púpätko 
Alicja Morawska-Rubczak
Púpätko ponúka jedinečný 
divadelný zážitok, ktorý môžete 
zdieľať aj s tými najmenšími 
deťmi od šiestich mesiacov. 

20. októbra o 19.00 h
Subjekt: Gulliver
Na motívy diela Jonathana 
Swifta
Prežite neuveriteľné 
dobrodružstvá najslávnejšieho 
cestovateľa Lemuela Gullivera 
v inovatívnom divadelno-
filmovom spracovaní „live 
puppet cinema“.

21. októbra o 19.00 h
Filip

24. októbra o 19.00 h
Troilos a Kressida
William Shakespeare
Groteskná tragikomédia 
o banalite lásky, pýchy a vojny.  

25. októbra o 19.00 h
Búrlivé výšiny 
Emily Brontëová
Mystický príbeh o vášni, zrade 
a pomste, ktorý odkrýva 
tajomstvá „lásky až za hrob“.

26. októbra o 9.30 h
Búrlivé výšiny 

27. októbra o 19.00 h
Pavučina
Agatha Christie
Čo by ste robili, ak by ste 
jedného dňa našli u seba 
v knižnici mŕtvolu? Napínavá 
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Toto podujatie je realizované s 
finančnou podporou TTSK.

4. októbra od 16.30 do 18.00 h
Maľba inšpirovaná abstraktným 
umením 
Na obľúbenom kurze maľovania 
sa inšpirujeme abstraktným 
umením. 

10. októbra od 16.00 do 17.00 h
Sila konať – Šikana 
a Kyberšikana 
Toto podujatie bolo podporené 
z dotácií MŠVVaŠ SR v oblasti 
práce s mládežou, ktoré 
administruje Národný  inštitút 
vzdelávanie a  mládeže.

11. októbra od 16.00 do 17.30 h
Dizajn knihy – umelecký kurz 

11. októbra od 18.00 do 19.30 h
Životná sila – 
psychoterapeutická meditácia 
Pozývame Vás na vedenú 
psychoterapeutickú meditáciu 
zameranú na vlastnú 
sebahodnotu spojenú 
s diskusiou. 

12. októbra od 10.00 do 14.00 h
Uši si: patchwork vintage 
nákupná taška 
Pri šijacích strojoch sa 
s Miškou naučíte, ako si vytvoriť 
zaujímavú tašku technikou 
patchwork. 

16. októbra od 16.00 do 17.30 h
Artestretko – Ecoprinting
Za pomoci techniky eco 
printing-u budeme dávať 
v Baterkárni druhú šancu 
kúskom textílie a oblečenia. 
Toto podujatie bolo podporené 
z dotácií MŠVVaŠ SR v oblasti 
práce s mládežou, ktoré 
administruje Národný  inštitút 
vzdelávanie a  mládeže.

17. októbra od 15.30 do 17.00 h
Language café/ Jazyková 
kaviareň

18. októbra od 16.00 do 18.00 h
Umelecký kurz linorytu 
Príďte stráviť popoludnie 

do priestorov Zdieľanej dielne 
a vyrobte si originálne dielo – 
vašu vlastnú grafiku. 

19. októbra od 16.00 do 17.30
Artestretko – Ecoprinting 

24. októbra od 16.00 do 17.30 h
Kybergrooming a jeho presah 
do nedigitálneho sveta
Toto podujatie bolo podporené 
z dotácií Ministerstva školstva, 
vedy, výskumu a športu 
v oblasti práce s mládežou, ktoré 
administruje NIVAM – Národný  
inštitút vzdelávanie 
a  mládeže.

25. októbra od 10.00 do 15.00 h
BEZ NENÁVISTI – intenzívny 
workshop
Cieľom workshopu “bez 
nenávisti” je scitlivieť mládež 
za pomoci školenia pracovníkov 
s mládežou voči nenávistným 
prejavom ako na internete, 
sociálnych sieťach tak aj 
v reálnom živote. Toto podujatie 
bolo podporené z dotácií 
Ministerstva školstva, vedy, 
výskumu a športu v oblasti práce 
s mládežou, ktoré administruje 
NIVAM – Národný  inštitút 
vzdelávanie a  mládeže.

26. októbra od 16.00 do 18.00 h
Uši si: odličovacie tampóniky 
Na začiatočníckom kurze sa 
zoznámite so šijacím strojom a 
natrénujete si základné techniky 
šitia. 

27. októbra od 13.00 do 16.00 h
Jesenný SWAP rastliniek 
s dielničkami

30. októbra od 17.00 do 18.30 h
Workshop kreatívnej 
improvizácie

30. októbra do 17.00 do 19:30 h
Uši si: jesenné podložky 
pod poháre

31. októbra od 9.00 do 9.30 h
Divadielkové čítanie 
pre najmenších
Podujatie je realizované 
s finančnou podporou TTSK. 

ZMENA PROGRAMU VYHRADENÁ

3. októbra o 19:00 h 
Cestovateľský večer | Jánošík 
na liečení : Kolumbia
prednáška, Hlavná sála

4. októbra o 18:00 h 
Agrofilm 2023
filmové premietanie, Hlavná 
sála

6. októbra o 20:00 h
Jana Kirschner
Koncert, Nádvorie

7. októbra o 20.15 h
Pokáč – Slovenské tour 2023
koncert, Hlavná sála

8. októbra o 16.00 h
Odivo: O vlkovi, ktorý vypadol 
z knihy
divadelné predstavenie, Hlavná 
sála

10. októbra o 19.00 h
3T v Trnave / prvýkrát v Malom 
Berlíne
stand up comedy, Hlavná sála

12. októbra o 19.00 h
Raster: Chcela som urobiť 
dieru do sveta, ale… | Lucia 
Kotvanová
prednáška, Malá sála

16. októbra o 17.30 h
Výšivka základnými stehmi 02
workshop, Malá sála

18. októbra o 19.00 h
ANTON LACHKY COMPANY: 
THE OTHERS
tanečné predstavenie, Hlavná 
sála

19. októbra o 19.00 h
Žltý kanárik: Kabaretný úlet 
mesiaca október
kabaret, Hlavná sála

21. októbra o 20.00 h
Chiki liki Tu-a
koncert, Hlavná sála

BATERKÁREŇ
3. októbra od 15.30 do 17.00 h
Language café/ Jazyková 
kaviareň



01. 10. • 14:00 Labková patrola 
vo veľkofilme (SD)
16:00 Labková patrola vo 
veľkofilme (SD)
18:00 Martin Škrtel: Buď, alebo 
20:00 Tvorca (ST)

02. 10. • NEPREMIETAME

03. 10. • NEPREMIETAME

04. 10. • 16:00 Martin Škrtel: 
Buď, alebo 
18:00 Bod obnovy 
20:00 Expendables 4 (ST)

05. 10. • 16:00 Lúzri z Wall 
Street  (ST)
18:00 Úsvit 
20:00 Saw X (ST)

06. 10. • 19:00 ABBA MANIA by 
Abba Stars (koncert)

07. 10. • 14:00 Labková patrola 
vo veľkofilme (SD)
15:45 Labková patrola vo 
veľkofilme (SD)
17:20 Úsvit 
19:20 Lúzri z Wall Street  (ST)
21:00 Saw X (ST)

08. 10. • 14:00 Labková patrola 
vo veľkofilme (SD)
15:45 Labková patrola vo 
veľkofilme (SD) 
17:20 Matka Tereza a ja (ST)
19:25 Úsvit 
21:30 Saw X (ST)

09. 10. • 19:00 Podfuk 
(divadlo) 

10. 10. • 16:00 Úsvit 
18:00 Pravda je to 
najdôležitejšie (Fk Naoko)
20:00 Falcon Lake (Fk Naoko)

11. 10. • 19:00 My deti zo stanice 
ZOO (divadlo)

12. 10. • 16:00 Matka Tereza a ja 
(ST)
18:00 Muž, ktorý stál v ceste 
20:00 Starý dub (BE2CAN)

13. 10. • 16:00 Muž, ktorý stál v 
ceste 
18:00 Lúzri z Wall Street  (ST)
20:00 Jeanne du Barry – 
Kráľova milenka (BE2CAN)

14. 10. • 14:00 Esá z pralesa 2 
(SD)
16:00 Labková patrola vo 
veľkofilme (SD)
18:00 Disco Boy (BE2CAN)
20:00 Muž, ktorý stál v ceste 

15. 10. • 14:00 Labková patrola 
vo veľkofilme (SD)
16:00 Esá z pralesa 2 (SD)
18:00 Muž, ktorý stál v ceste 
20:00 Mohli by sme byť aj mŕtvi 
(BE2CAN)

16. 10. • 16:00 Hudba (BE2CAN)
20:00 Silné reči / Roast Simony 
(stand-up)

17. 10. • Ekotopfilm

18. 10. • Ekotopfilm

19. 10. • 16:00 Matka Tereza a ja 
(ST)
18:10 A máme, čo sme chceli 
20:00 Saint Omer (BE2CAN)

20. 10. • 17:00 Šláger paráda 
(koncert)
20:00 Všetka tá krása a 
zabíjanie (BE2CAN)

21. 10. • 14:00 Zbesilá jazda (SD)
15:45 Esá z pralesa 2 (SD)
17:20 A máme, čo sme chceli 
19:00 Hranica (ČT)
21:30 Vyháňač diabla: Znamenie 
viery (ST)

22. 10. • 19:00 NÍZKOTUČNÝ 

KINO HVIEZDA
www.kinohviezda.trnava.sk

ŽIVOT (divadlo)

23. 10. • 19:00 HOT MEN DANCE 
(tanečná mega show)
24. 10. • 16:00 A máme, čo sme 
chceli 
18:00 Minulé životy (Fk Naoko)
20:00 Idioti – obnovená 
premiéra (Fk Naoko)

25. 10. • 16:00 Hranica (ČT)
18:30 Vrahovia mesiaca kvetov 
(ST)

26. 10. • 16:00 Teddyho Vianoce 
(SD)
18:00 A máme, čo sme chceli 
20:00 Bratia 

27. 10. • 16:00 A máme, čo sme 
chceli 
17:45 Hranica (ČT) 
20:15 Vrahovia mesiaca kvetov 
(ST)

28. 10. • 14:00 Čarovná lienka a 
Čierny kocúr vo filme (SD)
15:45 Teddyho Vianoce (SD)
17:15 Bratia  
19:30 A máme, čo sme chceli 
21:15 Vyháňač diabla: Znamenie 
viery (ST)

29. 10. • 16:00 Párty pre deti v 
štýle Labkovej patroly 
19:30 Vrahovia mesiaca kvetov 
(ST)

30. 10. • 19:00 Krvavé peniaze 
(divadlo)

31. 10. • 14:00 Čarovná lienka a 
Čierny kocúr vo filme (SD)
16:00 A máme, čo sme chceli 
18:00 Svetloplachosť (Fk Naoko)
20:00 Anatómia pádu (Fk 
Naoko)

Zmena programu vyhradená.
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Mesto Trnava a spoluorganizátori

Stredisko sociálnej starostlivosti a Denné centrá seniorov

Vás pozývajú pri príležitosti
Mesiaca úcty k starším

na 13. ročník podujatia

DNI SENIOROV
2023
18. - 19. október


